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ΚΩΣΤΑΣ 
ΠΑΠΑΣΙΩΖΟΣ

Εκρηκτικό 
αποτέλεσμα στις 
εκλογές του Συν-

δέσμου  Ύδρευσης 

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ
Παράγοντας επι-

τάχυνσης αλλαγών 
για την ελληνική 
κοινωνία το 41%

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΙΖΑ:
Κατευθυντήριοι 

άξονες και στοχεύ-
σεις για  Τουρισμό  

και «Ξενία»

Σε «βέρτιγκο» ο κ. 
Σιαφάκας που βλέ-
πει να του γυρνούν 
μπούμερανγκ, όσα 

υποσχόταν 
προεκλογικά

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΑΣ: 
Πορτοκαλάδα από 

πορτοκάλι; Ο… Γκιω-
νάκης στη βιομηχα-
νία εμφιάλωσης και 

οι παραγωγοί

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΗ
Η ΟΛΓΑ 

ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ ΑΠΟ 
ΤΗΝ ΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 

ΣΤΟ 4ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ 
ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ 

Ανανέωση, που χρειαζόταν!

Επιστροφή στα 90’s Επιστροφή στα 90’s 

για την Αυτοδιοίκησηγια την Αυτοδιοίκηση

Μια από τις θετικές ειδήσεις της εβδο-
μάδας είναι και η προσπάθεια που γίνε-
ται από τη νέα δημοτική αρχή για την 
ενίσχυση της τουριστικής επισκεψιμό-
τητας στον Δήμο μας. Και μπορούμε να 
πούμε, χωρίς διάθεση επικριτικής ανα-
φοράς, ότι αν είναι ένα πράγμα που φαί-
νεται να έχει σημασία είναι ότι μετά από 
πολλά χρόνια με το ίδιο πολιτικό προ-
σωπικό, βλέπεις νέα άτομα, όπως π.χ. η 
Μαίρη Λιγούρα με την διάθεση για προ-
σφορά και διαφορετική αντιμετώπιση 
των πραγμάτων.
Πραγματικά, αν υπήρχε ένα θέμα που 
κούρασε την προηγούμενη δημοτική 
αρχή, που είχε να διαχειριστεί εκείνον 
τον απελπιστικό νόμο της απλής αναλο-

γικής, είναι το γεγονός ότι η διαχείριση 
των πολιτικών πραγμάτων του Δήμου 
μας, λάμβανε χώρα από συγκεκριμένα 
λίγα άτομα, τα οποία έπρεπε να καλύ-
ψουν κυκλικά πολλές φορές όλες τις 
θέσεις ευθύνης στον Δήμο Αρταίων.
Είχε δημιουργηθεί μια ομάδα, που λει-
τουργούσε με όρους μπασκετικής ορο-
λογίας, καθώς το rotation στην διαδι-
κασία της αλλαγής των θέσεων έδινε 
την εντύπωση ότι είχες μπροστά σου 
τα ίδια πρόσωπα, με άλλες αρμοδιότη-

τες.
Αυτό ήταν μια κατάσταση, που δεν 
κούραζε μόνο τους ίδιους τους Αντι-
δημάρχους, αλλά και τους πολίτες της 
Άρτας, οι οποίοι έβλεπαν απέναντί τους 
πρόσωπα, που έχαναν το ενδιαφέρον 
τους για να διακριθούν ή να κάνουν 
κάτι το διαφορετικό, καθώς η πολιτική 
θέση ευθύνης ήταν κάτι το ...δεδομένο 
και σε μεγάλο βαθμό υποχρεωτικό.
Όπως έλεγε και ο Βύρων Πολύδωρας 
«ποινή εκτίω» για τα θέματα της Αυ-

τοδιοίκησης και της διαχείρισης της κα-
θημερινότητας του Δήμου Αρταίων και 
με τα πολλά προσωπικά προβλήματα των 
πολιτών του. 
Έτσι λοιπόν δεν είναι περίεργο ότι τα νέα 
πρόσωπα δίνουν και μια αισιόδοξη ματιά 
στα πράγματα, κυρίως επειδή είναι νέα 
άτομα ηλικιακά, αλλά επειδή έχουν μια 
άσβεστη φλόγα να κάνουν πράγματα για 
την Άρτα και τους κατοίκους της, γεγο-
νός το οποίοι δίνει και όλους εμάς που 
ασχολούμαστε με την καταγραφή και πα-
ρατήρηση της καθημερινότητας, μια ευ-
χάριστη νότα αισιοδοξίας για το καλύτε-
ρο και για την συνέχιση της προσφοράς 
στον τόπο μας.

Ο οδοστρωτήρας Κώστας Παπασιώζος, μας θύμισε τις 
παλιές καλές εποχές, όπου δεν κόλωνε σε τίποτε, απέ-
ναντι στις προκλήσεις των αυτοδιοικητικών... Τότε που 
οι Δήμοι στην Άρτα ήταν καμιά δεκαριά και ξιφουλκού-
σαν οι Δήμαρχοι στους διαδημοτικούς φορείς: στον 
σύνδεσμο απορριμμάτων, στον σύνδεσμο ύδρευσης, 
στη πάλαι ποτέ Τοπική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων, 
η οποία καταργήθηκε και έγινε ΠΕΔ...

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ “ΤΑ ΜΥΣΤΗΡΙΑ ΤΟΥ TAE KWON DO , ΜΕ ΟΛΙΓΗ ΑΠΟ ΜΑΚΙΑΒΕΛΙ” από 
τον ΑΝΤΩΝΗ ΚΟΛΙΑΤΣΟ για τα νέα δεδομένα στο μεγάλο κόμμα της αντιπολίτευσης

Συνάντηση του Προέδρου της Συνάντηση του Προέδρου της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας Κοινοβουλευτικής Ομάδας 
Φιλίας Ελλάδας-Ιαπωνίας Φιλίας Ελλάδας-Ιαπωνίας 

Γιώργου Στύλιου με τον Γιώργου Στύλιου με τον 
Πρέσβη της ΙαπωνίαςΠρέσβη της Ιαπωνίας

Γιατί δεν υπάρχει αναπτυξιακή Γιατί δεν υπάρχει αναπτυξιακή 
και πολιτιστική ανάπτυξη στην και πολιτιστική ανάπτυξη στην 
ιστορική Άρτα, την Πανάρχαια ιστορική Άρτα, την Πανάρχαια 
Πραγματική Πρωτεύουσα της Πραγματική Πρωτεύουσα της 

Ηπείρου;Ηπείρου;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΠΥΡ. ΕΞΑΡΧΟΣΙΩΑΝΝΗΣ ΣΠΥΡ. ΕΞΑΡΧΟΣ
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• Ο οδοστρωτήρας Κώστας 
Παπασιώζος, μας θύμισε τις 
παλιές καλές εποχές, όπου 
δεν κόλωνε σε τίποτε, απέναντι 
στις προκλήσεις των αυτοδιοι-
κητικών... Τότε που οι Δήμοι 
στην Άρτα ήταν καμιά δεκαριά 
(Άρτας, Αγνάντων, Αθαμανίας, 

Ηρακλείας, Τετραφυλίας, Πέτα, Κομποτίου, 
Αράχθου, Βλαχέρνας, Αμβρακικού, Φιλο-
θέης και Ξηροβουνίου) και ξιφουλκούσαν 
οι Δήμαρχοι στους διαδημοτικούς φορείς: 
στον σύνδεσμο απορριμμάτων, στον σύν-
δεσμο ύδρευσης, στη πάλαι ποτέ Τοπική 
Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων, η οποία κα-
ταργήθηκε και έγινε ΠΕΔ...

• Έχουμε το προνόμιο να τα έχουμε παρα-
κολουθήσει όλα αυτά, από την εποχή που 
στην Άρτα ήταν κοινότητες και μπορούμε 
να δούμε στον Παπασιώζο μια «σπίθα» στα 
μάτια από εκείνη την εποχή, που δεν καθό-
ταν μύγα στο σπαθί των Δημάρχων...

• Ούτε καν θα κάτσω να απαριθμήσω ονόμα-
τα παλαιών Δημάρχων, πιστεύω ότι ο κα-
λόπιστος αναγνώστης φέρνει στην μνήμη 
του, εκείνους τους πιονιέρους της σημερι-
νής Αυτοδιοίκησης, που πίστευαν ότι είναι 
μικροί κυβερνήτες του Δήμου τους... Τότε 
δεν υπήρχε Περιφέρεια, ο νομάρχης δεν 
είχε και πολλές αρμοδιότητες σε σχέση με 
τους Δημάρχους, που περισσότερο ήταν 

Και οι 
παλιότεροι 
αυτοδιοι-

κητικοί, ως 
πιο έμπει-
ροι τι λένε: 
εντάξει δεν 
έγινε και 
τίποτε το 
φοβερό.

Επιστροφή στα 90’s 
για την Αυτοδιοίκηση

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

Επιτυχημένη ήταν η πρώτη «λογοδοσία» της 
Αντιδημάρχου Πολιτισμού κ. Μαίρης Λιγούρα 
στο Δημοτικό Συμβούλιο της Άρτας, η οποία 
φάνηκε ότι πήγε προετοιμασμένη να ενημερώ-
σει το σώμα για τα θέματα που έχει αναλάβει. 
Στάθηκε απέναντι και στον Χρήστο Τσιρογιάν-
νη και απάντησε για το Discover Arta και τη 
νέα προοπτική που θέλει να δώσει, αλλά και 
την ανάγκη εκσυγχρονισμού του διαφημιστι-
κού υλικού της Άρτας, το οποίο όπως ανέφερε 
χρονολογείται από το έτος 2001 και δη την 
τελευταία θητεία του Κώστα Βάγια.
Πέραν των άλλων η Μαίρη έδειξε και ένα ήθος 
με την στάση της, την σοβαρότητα και την 
σεμνότητά της, που σχολιάστηκε με θετικό 
πρόσημο από όλους όσους παρακολούθησαν 
τα πεπραγμένα του συγκεκριμένου Δημοτικού 
Συμβουλίου και αυτή την στιγμή φαίνεται να 
είναι ένα από τα πιο συμπαθή πρόσωπα της 
δημοτικής αρχής. 

σαν τον άμεσο εκπρόσωπο του θεού 
στην περιοχή.

• Μετά τους Καποδίστριες, τους Καλλικρά-
τες κλπ, οι Δήμοι μπορεί να μεγάλωσαν, 
οι Δήμαρχοι όμως σε μεγάλο βαθμό «ευ-
νουχίστηκαν» από αρμοδιότητες, αποφά-
σεις και δυναμική... Πλέον δεν ίσχυε το 
«αποφασίζομεν και διατάζομεν» και οι 
νέοι δήμαρχοι μοιάζουν κάπως με ξεπου-
πουλιασμένα ορνίθια, σε σχέση με τους 
παλιούς.

• Υπάρχει ένας πολιτικός πολιτισμός, που 
λέει «μην ενοχλήσουμε τον άλλον Δή-
μαρχο, μην παραμιλήσουμε στον Αντιπε-
ριφερειάρχη, μην στεναχωρήσουμε τον 
Βουλευτή, μην ξαφνιάσουμε τον Περιφε-
ρειάρχη»... Οι Δήμαρχοι έγιναν ξαφνικά 
ολίγον κότες, προσπαθώντας μάλλον σε 
αυτό το νέο περιβάλλον της πολιτικής 
ορθότητας να σταθεί και να κρατήσει τις 
ισορροπίες του...

• Έρχεται λοιπόν, ο οδοστρωτήρας Πα-
πασιώζος και ρίχνει μια ανακοίνωση και 
πραγματικά οι νεότεροι με την πολιτική 
της αυτοδιοίκησης ταράζονται, λένε «τι 
γίνεται εδώ», που μπλέξαμε και με ποιον 
τρόπο να απαντήσουμε...

• Και οι παλιότεροι αυτοδιοικητικοί, ως πιο 
έμπειροι τι λένε: εντάξει δεν έγινε και τί-
ποτε το φοβερό. Είπε κάποιος μια κουβέ-
ντα παραπάνω, έριξε το γάντι, υπεράσπι-

σε τις θέσεις του. So Fucking what που λένε 
και στον Καλόβατο... Αυτά τα έχει η πολιτική, 
αυτά τα έχει η Αυτοδιοίκηση και σε μεγάλο 
βαθμό τα καουμποϊλίκια είναι μέρος του 
σόου, εδώ που τα λέμε.

• Και ανακτώντας μνήμες από την χρυσή δε-
καετία του 1990, εμφανίζονται πρόσωπα 
που διακρίθηκαν για τον συγκρουσιακό τους 
χαρακτήρα: να πούμε για τον Κώστα Κοσμά, 
για τον Πέτρο Ρίζο, για το Νίκο Κέφη, για τον 
Βασίλη Βαβέτση, τον Αντώνη Γαλάνη και τον 
Οδυσσέα Δράκο, τον Θανάση Γρέβια και βέ-
βαια για τον Κώστα Βάγια... Και να μην ανα-
φερθούμε και στους ηρωικούς Κοινοτάρχες 
των Θεοδωριάνων και των Μελισσουργών.

• Αυτές τις εποχές, η καταγγελία «πήγαινε 
γόνα», που λέμε και στο χωριό μου και κάθε 
Δήμαρχος κρεμιόταν στα μανταλάκια από 
τον άλλο. Γιατί οι δυνατότητες ήταν τόσο λί-
γες και τα συγκρουόμενα συμφέροντα (προ-
σωπικά και πολιτικά) πολλά και ανταγωνιστι-
κά...

• Αλλά και από την άλλη, αυτοί οι ίδιοι Δήμαρ-
χοι συνεργαζόταν την άλλη μέρα, έδιναν τα 
χέρια και προχωρούσαν στο επόμενο βήμα, 
μέχρι ουσιαστικά να ξανασυγκρουστούν, 
γιατί τελικά, από όλη αυτήν την διαδικασία 
παραγόταν πολιτικός λόγος και οι δημότες 
μπορούσαν με διαφάνεια να γνωρίζουν τι 
συμβαίνει στα πράγματα.

• Αυτά μας θύμισε ο Κώστας Παπασιώζος και 
είναι βέβαιο ότι αυτό το νέο δεδομένο, σε 
κάθε περίπτωση δεν θα είναι το μοναδικό, 
με μόνο αποτέλεσμα όλοι οι Δήμαρχοι της 
περιοχής να πρέπει να είναι έτοιμοι για την 
επόμενη μέρα στα Αυτοδιοικητικά μας...

Έκλεψε τις εντυπώσεις 
η πρώτη εμφάνιση της 

Μαίρης Λιγούρα
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Γράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα να 
μην αφιονίζονται μερικοί σχετικά με την 
ΠΕΔ και την κίνηση που έκανε ο Δήμαρχος 
Αρταίων κ. Χριστόφορος Σιαφάκας, καθώς 
οι τοπικισμοί δεν βοηθούν πουθενά, αλλά 
αντιθέτως μπορεί να δημιουργούν προ-
βλήματα...
Έτσι είδαμε πόσο μπούμερανγκ γύρισε ο 
τοπικιστικός χαρακτήρας της κίνησης, που 
δεν επέμεινε στα πολιτικά χαρακτηριστικά, 
καθώς ο Δήμαρχος κ. Παπασιώζος ανακά-
τεψε τα πράγματα, κάνοντας αναφορές για 
«συμφωνίες συνεργασίας για τον σύνδε-
σμο ύδρευσης» ενώπιον του Περιφερειάρ-
χη, του Δημάρχου της Πρέβεζας, του Δη-
μάρχου κ. Πλιάκου και άλλων δημοτικών 
συμβούλων, που ήταν υποψήφιοι στην 
κίνηση της ΠΕΔ και φτάνουμε να αναρω-
τιόμαστε: γιατί π.χ. τον Περιφερειάρχη και 

τον Δήμαρχο Πρέβεζας τους ενδιέφερε το 
θέμα του «συνδέσμου ύδρευσης»; Μήπως 
τελικά η αυτοδιοικητική κίνηση, ήταν μια 
αρένα συμφωνιών και ανταλλαγών θέσε-
ων, που απ’ότι προκύπτει όχι μόνο δεν θα 
υπήρχε κανένα συμφέρον για την περιοχή, 
αλλά θα μας κράταγε πίσω;
Και με πονηρό χαμόγελο, γνωστός φίλος 
μου είπε χθες: να δεις που ο Χριστόφορος 
συμφώνησε με τον Καχριμάνη να του δώ-
σει τα λεφτά για την γέφυρα του Αράχθου 
και να πάει στις ελληνικές καλένδες η περί-
φημη Γέφυρα Κεραματών και οι παρόχθιοι 
να μείνουν με τον καημό ότι θα αποζημι-
ωθούν...
Εμείς το μόνο που ξέρουμε είναι ότι δεν 
χρειάζοταν η ΠΕΔ και τυχόν συμφωνίες, 
αλλά ο Καχριμάνης έχει έτοιμες τις μελέτες 
για την διπλή Γέφυρα στην Εθνική οδό.

Οι συμφωνίες και τα παρασκήνια της καταγγελίας Παπασιώζου
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Παράγοντας επιτάχυνσης 
αλλαγών το 41%

Παρακολουθούμε 
με μεγάλο ενδια-
φέρον την διαφω-

νία μεταξύ των συνταγ-
ματολόγων αναφορικά 
με τη νομιμότητα ή μη 
της λειτουργίας των ιδι-
ωτικών πανεπιστημίων 
στην Ελλάδα και πραγ-
ματικά βλέπουμε ότι 
μέσα στα πλαίσια της 

επιχε ιρηματολογίας, 
διαφαίνεται η μεγάλη 
σημασία που έχει η πο-
λιτική βούληση στην 
δημιουργία νέων δομών 
κοινωνικής αντίληψης, 
που μέχρι πρόσφατα μας 
φαινόταν ως εξωπραγ-
ματικά. 
Είδαμε π.χ. την υπόθεση 
του γάμου των ομοφύλων 
ζευγαριών, μόλις λίγες ημέ-
ρες μετά την ψήφισή του, 
να προκάλεσε ένα σοκ στην 
πολιτική σκηνή του τόπου 
μας, αλλά από την πλευρά 
της κοινωνίας, αντιμετωπί-

στηκε σαν να ξημέρωσε μια 
ίδια ημέρα... με σχεδόν μα-
καριστή αδιαφορία, πλην μι-
κρών εξαιρέσεων στα πλαί-
σια των θρησκευτικών ή 
πολιτικών ακραίων χώρων.
Δεν μπορούμε να πούμε 
παρά μόνο ότι η ακλόνη-
τη ισχύς, που αισθάνεται η 
σημερινή κυβέρνηση του 
41% είναι ένας παράγοντας 
επιτάχυνσης των αλλαγών 
στην ελληνική κοινωνία και 
οικονομία, οι οποίες ίσως να 
χρειαζόταν τα επόμενα 20 
χρόνια για να προχωρήσουν 
ή σε μεγάλο βαθμό θα γινό-
ταν με την εναρμόνιση με 
κάποιον ευρωπαϊκό κανόνα.
Το ίδιο βλέπουμε και στον 
τομέα της Δικαιοσύνης, που 
παρά το γεγονός ότι ο νέος 
ποινικός κώδικας είναι ιδι-
αίτατα αυστηρός, δεν έχει 
υπάρξει καμία κοινωνική 
αντίδραση, παρά μόνο από 
τους δικηγόρους και τους 
δικαστικούς υπαλλήλους, 
που πλήττονται από την 
εφαρμογή και του δικαστι-
κού χάρτη...
Οι γρήγορες αλλαγές είναι 
καλές ή όχι...; Ανεξάρτητα 
από την απάντηση σημασία 
έχει να μπορεί η κοινωνία 
συνειδητά να τις παρακο-
λουθεί και να μπορεί να τις 
επεξεργάζεται...
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. 
Msc ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ 
μέλος της Ενωσης Δημο-
σιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιφερειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Κατευθυντήριοι άξονες και στοχεύσεις Κατευθυντήριοι άξονες και στοχεύσεις 
για  Τουρισμό  και «Ξενία»για  Τουρισμό  και «Ξενία»

Ενδιαφέρουσα  και με ζω-
ντάνια ήταν η 1η Ειδική Συ-
νεδρίαση λογοδοσίας του 
Δήμου Αρταίων η οποία  
πραγματοποιήθηκε χθες 
Δευτέρα  26 Φεβρουαρίου    
στην αίθουσα Συνεδριάσε-
ων του Δημοτικού Συμβου-
λίου και ώρα 18:30, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 67Α και 67 του Ν. 
3852/2010 (Α΄87), όπως 
ισχύουν, με μοναδικό θέμα 
συζήτησης: «Λογοδοσία 
της Δημοτικής Αρχής για 
το δίμηνο Ιανουαρίου-Φε-
βρουαρίου 2024».
Τα θέματα τα οποία μεταξύ 
άλλων κυριάρχησαν ήταν 
αυτό της απένταξης του 
Ξενία και της απώλειας 12 
εκατ.  για το Δήμο Αρταίων 
καθώς και αυτό της Του-
ριστικής ανάπτυξης  της 
πόλης της Άρτας κατά την 
συζήτηση του οποίου ανα-
φέρθηκαν ελλείψεις, παρα-
λήψεις και καθυστερήσεις. 
Προς αυτή την κατεύθυνση  
προτείνονται  σχεδιαζόμε-
νες διέξοδοι για την προ-
σέλκυση επισκεπτών αλλά 
και παραμονή μεγαλύτερο 
χρόνο των διερχόμενων 
ταξιδιωτών προκειμένου να 
απολαύσουν τα πολλά και 
αξιόλογα αξιοθέατα της πο-
λιτιστικής μας κληρονομιάς 
που διαθέτει η Άρτα. 
Λόγος έγινε επίσης για 
εμπλουτισμό και διανομή 
σε ξενοδοχεία αλλά και 
όπου αλλού αυτό κρίνεται 
απαραίτητο, διαφημιστικών 
ενημερωτικών εντύπων 
αναδεικνύοντας ιστορική 
αλλά και την γενικότερη 
φυσιογνωμία της περιοχής.  
Από την συζήτηση και τους 
υψηλούς τόνους κατά την 
διάρκεια της Συνεδρίασης 
το μάτι μας στέκει στα 12 
εκατ που χάθηκαν για το  
«Ξενία και εστιάζουμε σε 

αυτό όπως συνέβη και με 
τους παριστάμενους Δημοτι-
κούς Συμβούλους.
Κοιτάζοντας όμως πίσω, η 
σκέψη μένει κάπου εκεί στο 
τέλος της τρίτης τετραετίας 
του Αείμνηστου Δήμαρχου 
Αρταίων Κώστα Βάγια όταν 
οι καταστάσεις τον οδήγη-
σαν να κλείσει το Κάστρο 
της Άρτας. 
Μία αξιόλογη παρουσία με 
ένα γλαφυρό και δυναμικό 
αποτύπωμα για την πόλη.
Από τότε κύλισε πολύ νερό 
στο «αυλάκι». Πέρασαν πολ-
λοί και ικανοί Δήμαρχοι αλλά 
κανείς δεν κατάφερε να λύ-
σει τον «Γόρδιο Δεσμό» του 
Κάστρου και του «Ξενία της 

Άρτας.
Τα δύο θέματα που κυριάρ-
χησαν χθες, εκ των οποίω 
η συνολική Τουριστική Ανά-
πτυξη της Άρτας το οποίο 
προτάθηκε προς συζήτηση 
από τη νέα Δημοτική Αρχή 
και το θέμα του «Ξενία» το 
οποίο ετέθη από την πλευρά 
της μειοψηφίας του Δημοτι-
κού Συμβουλίου. 
Δύο θέματα όμως που  είναι 
αλληλένδετα και αποτελούν 
την προμετωπίδα της εικό-
νας και των δυνατοτήτων 
ανάπτυξης  της Άρτας. 
Είναι σημαντική η απώλεια 
των χρημάτων. 
Σημαντικότερη απώλεια είναι 
η απώλεια που κληρονόμη-

σαν όμως ολόκληρες γενιές 
που δεν έχουν ως περιουσία 
τους στιγμές, βιώματα και 
την αίσθηση του πλούτου 
μέσα στο Κάστρο της Άρτας.
Αυτές τις απλές βόλτες τα πα-
νέμορφα ηλιοβασιλέματα και 
τον καφέ μέσα στην ήρεμη 
πέτρινη αγκαλιά του και την 
δυνατότητα να αισθανθούμε 
μέσα στην «καρδιά» του την 
πολιτιστική φωνή όμορφων 
διοργανώσεων εντάσσοντας 
το συνολικά μέσα στην δική 
μας ζωή.
Δεν ακούστηκε πόσο είναι 
αυτό το κόστος… 
Βρέθηκε εκτός ΕΣΠΑ το έργο 
του «Ξενία» . Ο Δήμος Αρ-
ταίων δεν πρόλαβε τις διαδι-
κασίες παρά το γεγονός ότι 
κέρδισε την προσφυγή από 
το Ελεγκτικό όμως η Διαχει-
ριστική Αρχή ήταν αρνητική 
όπως έκανε γνωστό ο  Δή-
μαρχος Αρταίων, για να υπο-
γραμμίσει:
 «Δεν προλάβαμε να γίνει 
σύμβαση παρότι κερδίσαμε 
την προσφυγή από το Ελε-
γκτικό καθώς η Διαχειριστική 
Αρχή ήταν αρνητική.
Θα γίνει νέα προσπάθεια 
ένταξης τον Απρίλιο για Πο-
λυδύναμο Πολιτιστικό Κέ-
ντρο. Περιμένουμε νέα πρό-
σκληση».
«Δεν θέλουμε να γίνει Βιβλι-
οθήκη και Ωδείο και θα προ-
σπαθήσουμε να τροποποιή-
σουμε τη μελέτη. Αν δε γίνει 
τελικά Ξενοδοχείο θα προ-
χωρήσουμε στη δημιουργία 
ενός Πολυχώρου».
 «Θα προσπαθήσω να αξι-
οποιήσω με τον καλύτερο 
τρόπο τον συγκεκριμένο 
χώρο, τροποποιώντας τη 
μελέτη.. Δεν έχουμε ανάγκη 
από Ωδείο και Βιβλιοθήκη. 
Θεωρώ ότι μπορώ να τροπο-
ποιήσω τη μελέτη για καλύ-
τερη χρήση». 
 «Γιατί να κάνω Ωδείο και 
Βιβλιοθήκη και να μην κάνω 
χώρους φιλοξενίας και άλ-
λες πολιτιστικές χρήσεις» 
,τόνισε μεταξύ άλλων ο Δή-
μαρχος Αρταίων Χριστόφο-
ρος Σιαφάκας για να βρεθεί 
εμπρός σε σειρά ερωτήσεων 
τόσο από τον επικεφαλή της 
μείζονος αντιπολίτευσης Χ. 
Τσιρογιάννη  όσο και την 
επικεφαλή της ελάσσονος 
αντιπολίτευσης κ. Βάσω 
Αμπελογιάννη.  
Τώρα αυτό που μένει είναι να 
δούμε με κομμένη την ανάσα 
τις εξελίξεις για το πότε θα 
καταφέρει η  πραγματική μα-
τιά αγάπης  να εντάξει όλους 
μαζί σε μία ουσιαστική και 
ποιοτική πραγματικότητα, 
σε έναν πολλά υποσχόμε-
νο τόπο, που αναπόσπαστο 
κομμάτι είναι το Κάστρο και 
το «Ξενία», τα ανεκτίμητα 
Βυζαντινά μας Μνημεία, η 
φυσική ομορφιά αλλά και το 
πλούσιο και πολυτάλαντοι 
ανθρώπινο δυναμικό που 
υπάρχει.  

Γράφει η Χριστίνα Μπίζα

• Διασφαλίζουν την ελευ-
θερία και την αυτονομία. 
Τα τραπεζογραμμάτια και 
τα κέρματα είναι η μόνη 
μορφή χρήματος που κα-
τέχουν οι άνθρωποι χωρίς 
να εμπλέκεται τρίτο μέρος. 
Δεν χρειάζεται ειδικός εξο-
πλισμός, πρόσβαση στο δι-
αδίκτυο ή ηλεκτρικό ρεύμα 
για να πληρώσετε με με-
τρητά, μπορείτε δηλαδή 
να το κάνετε ακόμη και αν 
υπάρχει διακοπή ρεύματος 
ή αν έχετε χάσει την κάρτα 
σας. 

• Είναι νόμιμο χρήμα. Οι 
πιστωτές, όπως καταστή-
ματα και εστιατόρια, δεν 
μπορούν να αρνηθούν τα 
μετρητά, εκτός εάν έχουν 
εκ των προτέρων συμφω-
νήσει με τον πελάτη κά-
ποιο άλλο μέσο πληρωμής.  

• Διαφυλάσσουν την ιδιωτι-
κή ζωή. Οι συναλλαγές με 

Μια δεκαετία συμπλη-
ρώνει ο Πανελλήνιος 
Διαγωνισμός Εκπαι-
δευτικής Ρομποτικής 

& STEM, μέσα από τον οποίο 
κάθε χρόνο χιλιάδες μαθητές και 
καθηγητές έχουν τη δυνατότητα 
να γνωρίσουν και να εμβαθύ-
νουν στο STEM και τη ρομποτική 
και να αξιοποιήσουν την τεχνο-
λογία, αναπτύσσοντας καινο-
τόμες ψηφιακές λύσεις για την 
επίλυση διαφόρων ζητημάτων. 
Επίσης, στο πλαίσιο του διαγω-
νισμού πραγματοποιούνται κάθε 
χρόνο δωρεάν online σεμινάρια 
STEM σε εκπαιδευτικούς - προ-
πονητές, παρέχονται εκπαιδευτι-
κά εγχειρίδια καθώς και ρομπο-
τικός εξοπλισμός σε σχολεία.

Για τον φετινό 10ο Πανελλή-

νιο Διαγωνισμό STEM με θέμα 
«Μεσόγειος πηγή ζωής και πο-
λιτισμού» οι μαθητές καλούνται 
ανά ομάδες μαζί με τον προπο-
νητή τους να σχεδιάσουν και να 
αναπτύξουν ρομποτικά έργα, 
τεχνολογικές εφαρμογές και 
αυτοματισμούς σε σχέση με το 
περιβάλλον, την ιστορία και την 
ενέργεια της περιοχής της Μεσο-
γείου. 
Ο περιφερειακός διαγωνισμός 
του Πανελλήνιου Διαγωνισμού 
STEM 2024 για την Ήπειρο θα 
πραγματοποιηθεί 3 Μαρτίου στα 
Αρσάκεια Σχολεία Ιωαννίνων και 
ο τελικός του Πανελλήνιου Δι-
αγωνισμού STEM στις 30 & 31 
Μαρτίου 2024 στο Ολυμπιακό 
Κλειστό Γυμναστήριο Φαλήρου 
(Tae Kwon Do).

Πανελλήνιος Διαγωνισμός Εκπαιδευτικής Ρομποτικής - 
Περιφερειακός Ηπείρου
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Εκρηκτικό αποτέλεσμα στις εκλογές του Συνδέσμου 
Ύδρευσης με καταγγελίες για αναξιοπιστία...

Τα αποτελέ-
σματα των 
ε κ λ ο γ ώ ν 
στον Σύν-

δεσμο Ύδρευσης 
Πεδινών και ημι-
ορεινών Δήμων 
Ν. Άρτας, τελικά 
ανέδειξαν πρόε-
δρο τον Δήμαρχο 
Αρταίων κ. Χρι-
στόφορο Σιαφάκα, 
μια αναμενόμενη 
επιλογή, καθώς οι 
εκπρόσωποι από 
τον Δήμο Αρταί-
ων ήταν τέσσερις 
στον διαδημοτικό 
φορέα, ενώ αντί-
στοιχα ο εκπρό-
σωπος του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά 
ήταν μόνον ένας, 
ο δήμαρχος κ. Κώ-
στας Παπασιώζος.

Οι εκλογές έλαβαν χώρα, την 
Παρασκευη 23 Φεβρουαρίου, 
αντί για την προκαθορισμένη 
ημερομηνία της Τετάρτης 21 
Φεβρουαρίου, λόγω ανειλ-
λημένων υποχρεώσεων του 
Δήμαρχου Αρταίων.
Είχαν προηγηθεί δηλώσεις 
του Χριστόφορου Σιαφάκα, 
περί διάθεσης συνδιοίκησης 
του Διαδημοτικού συνδέ-
σμου, στα πλαίσια των πα-
λαιότερων διοικήσεων, οι 
οποίες λειτουργούσαν με 
επικεφαλής τους δημάρχους 
του Δήμου Νικολάου Σκου-
φά...
Παρόλα αυτά είχε διαφανεί 
ότι υπήρχε μια πίεση από την 

Δαρδαμάνη δημοτικός σύμ-
βουλος και πρόεδρος ΔΕΥΑ 
Πρέβεζας και άλλων υπηρε-
σιακών παραγόντων.
Δύο ημέρες μετά,  την πρό-
ταση του αυτή την γνωστο-
ποίησε και στον Αρτινό λαό 
μέσω του τοπικού καναλιού.
Μετά την ήττα των εκλογών 
για την ΠΕΔ Ηπείρου όπου 
με τις ενέργειες του ο δή-
μαρχος Αρταίων κατάφερε 
να χάσει ο συνδυασμός την 
πρώτη θέση, συνεχίζει να 
συμπεριφέρεται  και πάλι με 
τρόπο ειλικρινά προκλητικό.
Στα 37 χρόνια που βρίσκομαι 
στην πολιτική σκηνή, έχω 
μάθει να συμπεριφέρομαι με 
ειλικρίνεια και να τηρώ τον 
λόγο της  τιμής μου  για να 
μπορώ να τους κοιτώ στα 
μάτια.
Υπόσχομαι στον Αρτινό λαό 
ότι από την θέση μου στο 
συμβούλιο του συνδέσμου, 
θα δώσω στην δημοσιότητα 
τα στοιχεία εκείνα που θα 
αποδεικνύουν για ποιο  λόγο 
κάποιοι δεν με ήθελαν στην 
θέση του προέδρου.
Στην  πολιτική θα πρέπει να 
έχουμε την αρχή  να «τιμού-
με τα παντελόνια που φορά-
με».
Το θέμα του συνδέσμου 
ύδρευσης δεν κλείνει εδώ … 
τώρα ανοίγει…
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ ΣΕΛ.05

πλευρά της δημοτικής ομά-
δας, για την ανάγκη ο Δήμος 
Αρταίων να αναλάβει την δι-
οίκηση του Συνδέσμου, κα-
θώς είχε το 90% των πόρων 
σε σχέση με το 10% του 
Δήμου Νικολάου Σκουφά, 
ενώ τα προηγούμενα χρό-
νια, ο Δήμος Αρταίων έχανε 
την προεδρία , λόγω της εκ-
προσώπου της μειοψηφίας, 
που ψήφιζε τον υποψήφιο 
του Δήμου Νικολάου Σκου-
φά, ενώ τώρα και ο μειοψη-
φών σύμβουλος κ. Σωτήρης 
Χρηστούλης, εδήλωσε μετά 
παρρησίας ότι πρόκειται να 

ψηφίσει μόνο τον υποψήφιο 
του Δήμου Αρταίων.
Το αποτέλεσμα ήταν αναμε-
νόμενο με τους κ.κ. Σιαφά-
κα, Καραγιώργο, Σφαλτού 
και Χρηστούλη να ψηφίζουν 
τον δήμαρχο Αρταίων για 
πρόεδρο του Συνδέσμου 
έναντι του κ. Παπασιώζου, 
στον οποίον και προτάθηκε 
να αναλάβει την διοίκηση για 
έναν χρόνο.
Η αντίδραση του κ. Παπασι-
ώζου ήταν εκρηκτική, καθώς 
κατηγόρησε τον κ. Σιαφάκα 
για μη τήρηση των υποσχε-
θέντων εκ μέρους του.  Μά-

λιστα στα κοινωνικά δίκτυα 
ανάρτησε σχετική δήλωση:
Δήλωση του δήμαρχου 
Ν. Σκουφά κ. Κώστα Πα-
πασιώζου σχετικά με τις 
εκλογές στο σύνδεσμο 
ύδρευσης πεδινών και 
ημιορεινών Δήμων Ν. Άρ-
τας
Ειλικρινά με λυπεί δυσάρε-
στα το γεγονός ότι το άτο-
μο που ανέλαβε πρόσφατα 
τα ηνία του δήμου Αρταίων 
ως δήμαρχος  είναι αναξιόπι-
στος.
Τέτοιες πρακτικές δημιουρ-
γούν απορίες για το πώς θα 

λειτουργήσει μελλοντικά 
στην τοπική αυτοδιοίκηση.
Την άμισθη  θέση του προ-
έδρου στο σύνδεσμο ύδρευ-
σης δεν την ζήτησα … μου 
προτάθηκε από τον ίδιο κατά 
την συνάντησή μας στην 
Άρτα  την ημέρα των Θεο-
φανίων.
Την πρότασή του αυτή  ο 
δήμαρχος Αρταίων την υπο-
στήριξε και ενώπιον του πε-
ριφερειάρχη κ. Καχριμάνη 
και των δημάρχων Ζηρού κ. 
Ζυγούρη, Πρεβέζης κ. Γεωρ-
γάκου, Ζίτσας κ. Πλιάκου,  
Γ. Καραισκάκη κ. Μίγδου, Ι. 

Γράφει ο 
Βασίλης 
Ιωάννου

Βάζουν ταφόπλακα στο δημόσιο χαρακτήρα του ΕΣΥ

Αν πριν λίγα χρόνια έλεγες σε κά-
ποιον ότι μπορούσε να υπάρξει 
Υπουργός Υγείας στην Ελλάδα 

που θα ανακοίνωνε  συγκεκριμένο τιμο-
κατάλογο για να πληρώνουν οι ασφα-
λισμένοι στα Δημόσια νοσοκομεία της 
χώρας για ιατρικές πράξεις, αν δε γε-
λούσε σίγουρα θα σε χαρακτήριζε τρε-
λό. 
Και όμως συνέβη και αυτό στην Ελλάδα του 
2024, με Κυβέρνηση Κυριάκου Μητσοτάκη 
και αρμόδιο Υπουργό τον κ. Άδωνη Γεωργιά-
δη, ο οποίος ανακοινώνοντας τα «απογευ-

ματινά χειρουρ-
γεία» ουσιαστικά 
άνοιξε την κερ-
κόπορτα της 
πλήρους κα-
τάργησης κάθε 
έννοιας δημόσι-
ας και δωρεάν 
νοσοκομειακής 
περίθαλψης και 
βεβαίως του ΕΣΥ 
όπως το γνωρί-
ζαμε μέχρι τώρα.
 Αυτή ξεκινάει με 
τα απογευματινά 
χειρουργεία και 

λοιπές ιατρικές πράξεις, επί πληρωμή στα δη-
μόσια νοσοκομεία, συνεχίζεται με την χωρίς 
ουσιαστικούς περιορισμούς έξοδο των για-
τρών του ΕΣΥ προς τα ιδιωτικά θεραπευτή-
ρια, και θα ολοκληρωθεί με την ανεξέλεγκτη 
είσοδο ιδιωτών γιατρών στα δημόσια νοσο-
κομεία.
Σε όλα τα παραπάνω προσθέστε μελλοντι-
κές συγχωνεύσεις γειτονικών νοσοκομείων, 

μέσω της συνδιοίκησης και του κλεισίματος 
κλινικών ή τμημάτων, κάτι που ήδη γίνεται 
εξαιτίας της έλλειψης προσωπικού.
Και επειδή κάποιοι μπορούν να ισχυριστούν 
ότι κινδυνολογώ, θα αναφέρω  κάποιες από 
τις πολλές διαπιστώσεις, που δεν αμφισβη-
τούνται. 

Το Εθνικό Σύστημα Υγείας καταρρέει και 
όποιος δεν το έχει ακόμη καταλάβει, ας επι-
σκεφτεί μία μέρα ένα μεγάλο νοσοκομείο το 
οποίο εφημερεύει ή ένα επαρχιακό, σαν της 
Πρέβεζας ή της Άρτας, σε μέρα που δεν έχει 
εφημερεύοντα γιατρό, για να διαπιστώσει 
την ταλαιπωρία των ασθενών. 
Οι βασικές αιτίες για τη συνεχιζόμενη υπο-
βάθμιση υπηρεσιών υγείας, είναι η υποχρη-
ματοδότηση και η υποστελέχωση των δομών 
της, οι οποίες αντιμετωπίζουν ένα ιστορικό 
χαμηλό σε προσωπικό.
 Ενδεικτικά, σήμερα είναι κενές περίπου 
6.000 θέσεις γιατρών και υπερδιπλάσιες θέ-
σεις νοσηλευτών, σε Νοσοκομεία και Κέντρα 
Υγείας, κάτι που οδηγεί το προσωπικό σε 
«υπερεφημέρευση», σε συνεχείς μετακινή-
σεις και σε αντίξοες συνθήκες εργασίας.
 Το ΕΣΥ έχει πάψει προ πολλού να είναι ελ-
κυστικό για τους ιατρούς, γι’ αυτό και οι μα-
ζικές παραιτήσεις από τους υπηρετούντες και 
η απροθυμία των νέων γιατρών να υποβάλ-
λουν αιτήσεις, στις λιγοστές προκηρύξεις που 
κατά καιρούς δημοσιεύονται.
Προτιμούν να επιλέξουν τον ιδιωτικό τομέα ή 
να ξενιτευτούν, καθώς οι αμοιβές και οι συν-
θήκες εργασίας είναι πολύ καλύτερες.
Εξαιτίας της έλλειψης προσωπικού, ασθενείς 
και συγγενείς τους, αντιμετωπίζουν τερά-

στιο πρόβλημα με τις λίστες χειρουργείων, οι 
οποίες οδηγούν σε αναμονές, που μπορεί να 
φτάσουν μήνες ή χρόνια, αλλά και σε πολύ-
ωρες καθυστερήσεις σε επείγοντα περιστατι-
κά, με ό,τι αυτά συνεπάγονται για την υγεία 
των ασθενών.
Η Κυβέρνηση αναγνωρίζει μεν ότι υπάρχουν 
τεράστιες ελλείψεις γιατρών και νοσηλευτών 
στα δημόσια νοσοκομεία, όμως δε αποφα-
σίζει να καλύψει τα κενά με μαζικούς διορι-
σμούς και να προχωρήσει σε γενναία αύξηση 
των μισθών για όλο το προσωπικό του ΕΣΥ.
Κατανοεί επίσης το μεγάλο πρόβλημα με τις 
λίστες στα χειρουργεία, που οφείλεται σε 
μεγάλο βαθμό ότι είναι κλειστές σχεδόν οι 
μισές χειρουργικές αίθουσες, όμως αντί να 
αντιμετωπίσει το πρόβλημα «στη ρίζα του», 
καταφεύγει στα απογευματινά, επί πληρωμή 
χειρουργεία, υποχρεώνοντας τους πολίτες να 
πληρώσουν από το υστέρημά τους τη δημό-
σια «δωρεάν» υγεία και βάζοντας ουσιαστικά 
ταφόπλακα στον δημόσιο χαρακτήρα του 
ΕΣΥ.
Οι δημόσιες δαπάνες για την υγειονομική 
περίθαλψη στην Ελλάδα είναι κάτω από τον 
μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), ενώ 
οι πληρωμές των ασθενών από την «τσέπη» 
τους είναι οι δεύτερες υψηλότερες στην ΕΕ, 
ως ποσοστό του ΑΕΠ.

Και εύλογα προκύπτουν κάποια ερωτήματα:

- Δεν είναι πολιτική υποκρισία να ισχυρίζονται 
στην Κυβέρνηση ότι δεν υπάρχουν λεφτά για 
μαζικές προσλήψεις γιατρών και νοσηλευτών 
και για αυξήσεις στους μισθούς τους, όταν 
οι ίδιοι θριαμβολογούν για πρωτόγνωρη ανά-
πτυξη, για επενδυτικές βαθμίδες και για πλε-

ονάσματα;
- Δεν είναι εμπαιγμός οι ίδιοι να υπόσχονται 
βελτίωση των υποδομών και του εξοπλισμού 
στα Δημόσια Νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας, 
μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης, αλλά μέχρι 
σήμερα να μην έχει γίνει κάτι συγκεκριμένο;
- Ποια  και πόσα νοσοκομεία καλύπτουν σή-
μερα τις προϋποθέσεις για να λειτουργήσουν 
με ασφάλεια τα απογευματινά χειρουργεία;
-Με ποιους γιατρούς και νοσηλευτές θα 
εφαρμοστεί το μέτρο των απογευματινών 
χειρουργείων, όταν σήμερα οι ίδιοι γιατροί 
δεν επαρκούν να διεκπεραιώσουν τα υφιστά-
μενα πρωινά χειρουργεία;

Και όσο αυτά και πολλά άλλα ερωτήματα 
παραμένουν αναπάντητα και τα προβλήματα 
παραμένουν απλά διαπιστώσεις, ο αργός θά-
νατος του ΕΣΥ θα συνεχίζεται..
Εκτός κι αν οι πολίτες αντιληφθούν έγκαιρα 
ότι όλα τα παραπάνω αφορούν συγκεκριμέ-
νες πολιτικές επιλογές που αποσκοπούν απο-
κλειστικά στην περαιτέρω συρρίκνωση της 
Δημόσιας και Δωρεάν Υγείας και αντιδράσουν 
δυναμικά.
Είναι ίσως ο μόνος τρόπος για να σωθεί το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας.. 

ΥΓ. Τα αναφερόμενα από την Κυβερνητική 
προπαγάνδα ότι «τα απογευματινά χειρουρ-
γεία είχαν θεσμοθετηθεί από το ΠΑΣΟΚ» εί-
ναι απολύτως ανυπόστατα, καθώς οι νόμοι 
του 2001 κι του 2010 αναφερόταν μόνο για 
ολοήμερη λειτουργία των νοσοκομείων και 
απογευματινά ιατρεία και ποτέ για χειρουρ-
γεία επ’ αμοιβή.
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ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ. 4
Η ανακοίνωση αυτή του Δη-
μάρχου Νικολάου Σκουφά κ. 
Παπασιώζου, προκάλεσε πολ-
λά ερωτηματικά στην τοπική 
επικαιρότητα, με τον Δήμαρ-
χο Αρταίων κ. Χριστόφορο Σι-
αφάκα να απαντάει σε αυτήν 
αναφέροντας την δική του 
οπτική:

Χριστόφορος Σιαφάκας: 
Προτεραιότητά μου τα 
συμφέροντα του Δήμου 
και των δημοτών 

Με μια μακροσκελή και άκρως 
προσβλητική ανακοίνωση, ο 
δήμαρχος Νικολάου Σκουφά 
αποφάσισε να εμφανιστεί ως 
ένας άλλος αυτόκλητος σερί-
φης της περιοχής μας, υιοθε-
τώντας παρωχημένες πολιτι-
κές πρακτικές που η κοινωνία 
μας έχει αφήσει πίσω της 
αρκετές δεκαετίες τώρα. Ευ-
ρισκόμενος σε πρωτόγνωρο 
παροξυσμό, όχι μόνον εξα-
πέλυσε λασπολογίες προς το 
πρόσωπό μου, ως Δημάρχου 
Αρταίων, αλλά και κατά τη 
διάρκεια της ψηφοφορίας για 
το Σύνδεσμο Ύδρευσης της 
περασμένης Παρασκευής, 
23.02.2024, έφτασε στο ση-
μείο να κατηγορήσει ανερυ-
θρίαστα και να απειλήσει και 
μέλη του Συνδέσμου. Οι πρά-
ξεις αυτές δεν συνάδουν με 
τις δηλώσεις του δημάρχου 
Νικ. Σκουφά περί ανιδιοτε-
λούς προσφοράς στον τόπο! 
Τόσος ζήλος και καημός για 
μία άμισθη προεδρία, που μά-
λιστα δεν τον απασχολεί και 
ιδιαίτερα, όπως ο ίδιος διατεί-
νεται σε όλους τους τόνους, 
δημιουργεί εύλογες απορίες…  
Ως «επαγγελματίας της πολι-
τικής για 37 χρόνια», -όπως ο 
ίδιος αναφέρει- θα όφειλε να 
γνωρίζει ότι η πολιτική διέπε-
ται από ηθικούς κανόνες και 
όρια σε συμπεριφορές, που 
καταδεικνύουν την ύπαρξη 
αλληλοσεβασμού, αυτοσε-
βασμού, αλλά και σεβασμού 
του θεσμού της πολιτικής. 
Πολιτικό ήθος πρώτα απ’ όλα 
σημαίνει πολιτική ευπρέπεια 
και πολιτική αρετή και όχι 
δημαγωγία, όχι ρητορική χω-
ρίς επιχειρήματα, όχι λασπο-
λογία, όχι χυδαιολογίες και 
αντεγκλήσεις που προσβάλ-
λουν.  
Επίσης, ο δήμαρχος Νικ. 
Σκουφά οφείλει να γνωρί-
ζει πως είναι λάθος να συγ-
χέει  στην ίδια ανακοίνωση 
τη διοίκηση του Συνδέσμου 
Ύδρευσης με αυτή της Π.Ε.Δ., 
καθώς πρόκειται για δύο τε-
λείως διαφορετικές εκλογικές 
διαδικασίες, που επ’ ουδενί 
δεν συγχέονται ούτε συσχε-
τίζονται. Αυτή η συμπεριφο-
ρά  αποδεικνύει πέραν πάσης 
αμφιβολίας  την αγωνία του 
να δικαιολογήσει τη δική του 

στάση στις εκλογές της ΠΕΔ, 
όπου και ήλπιζε να διαδραμα-
τίσει καταλυτικό ρόλο, προ-
τάσσοντας τις προσωπικές 
του φιλοδοξίες.  
Προς ενημέρωση όλων των 
πολιτών, σε  ό,τι αφορά στον 
σύνδεσμο ύδρευσης ο δήμος 
Αρταίων κατείχε τις 4 θέσεις 
του Δ.Σ. και ο Δήμος Νικολά-
ου Σκουφά τη 1 θέση. Είναι 
πρόδηλο και ευνόητο βάσει 
των εκλογικών συσχετισμών 
ότι η θέση του προέδρου θα 
καταληφθεί από εκπρόσωπο 
του δήμου Αρταίων. Περαι-
τέρω δε, στο πλαίσιο του 
πολιτικού πολιτισμού και επι-
διωκόμενης αγαστής συνερ-
γασίας, προτάθηκε στον κ. 
Παπασιώζο -κατά τη διάρκεια 
της εκλογικής διαδικασίας- 
η διοίκηση του συνδέσμου 
ύδρευσης για ένα χρόνο από 
τα συνολικά πέντε, που είναι 
η θητεία. Εάν ήταν πρόεδρος 
του Συνδέσμου θα ήταν όλα 
καλώς καμωμένα, αλλά τώρα 
που δεν είναι ενοχλήθηκε και 
απειλεί ότι θα αποκαλύψει 
ατασθαλίες που ο ίδιος γνω-
ρίζει; Η προσπάθειά του να 
αναδειχθεί με το έτσι θέλω 
σε «ηγέτη» του Συνδέσμου, 
αποδεικνύει ότι σκοπός του 
δεν είναι το κοινό καλό, αλλά 
αποκαλύπτει την προσωπική 
του ματαιοδοξία. 
Απαντώ, λοιπόν, στον κ. Πα-
πασιώζο το εξής:
Στο πρώτο Συμβούλιο του 
Συνδέσμου, θα ορίσουμε ορ-
κωτό λογιστή και νομικό σύμ-
βουλο για τον ενδελεχή έλεγ-
χο της διαχείρισης όλων των 
προηγούμενων ετών. Τον 
καλώ να καταθέσει εντός της 
εβδομάδος όλα τα στοιχεία 
που δηλώνει ότι έχει συλλέξει 
και τα οποία αποδεικνύουν 
την κακοδιαχείριση και επισύ-
ρουν εισαγγελική παρέμβα-
ση. Σε αντίθετη περίπτωση, 
εφόσον δεν προσκομισθούν 
τα εν λόγω στοιχεία, που 
αποδεικνύουν κακοδιαχείριση 
και ατασθαλίες, όλη η συ-
μπεριφορά και οι καταγγελίες 
δεν θα είναι τίποτα άλλο από 
κοινές συκοφαντίες και εκβια-
σμούς. Σε μία τέτοια περίπτω-
ση προσωπικά επιφυλάσσο-
μαι για κάθε νόμιμη ενέργεια. 
Τέλος, είναι χρέος μου να 
αγωνίζομαι για το καλό των 
Αρτινών δημοτών. Γι΄ αυτό 
δεσμεύτηκα και αυτό θα συ-
νεχίσω να κάνω. Η πρώτη 
μου προτεραιότητα είναι τα 
συμφέροντα της πόλης μας 
και των δημοτών. Η Άρτα θα 
αλλάξει όσο και εάν προσπα-
θούν για το αντίθετο διάφο-
ροι πολιτικοί ινστρούκτορες 
και φωστήρες, αλλά και όσοι 
τους πατρονάρουν ή τους 
υποστηρίζουν.
Έχουμε χρέος απέναντι στην 
αλήθεια και θα πορευτούμε 
με γνώμονα τη διαφάνεια, τη 

συνέπεια, τη συνεργασία και 
την αφοσίωση για το καλό 
του Δήμου μας. 

Ο Δήμαρχος Αρταίων
Χριστόφορος Δ. Σιαφάκας»

Στην συνέχεια με ανάρτησή 
του στα social media ο Κώ-
στας Παπασιώζος κλείνει τον 
κύκλο των ανακοινώσεων, 
αναφέροντας ότι δεν υπήρξε 
πουθενά απάντηση επί των 
γεγονότων που καταλόγισε...:
Δήλωση του δήμαρχου 
Ν. Σκουφά κ. Κώστα Πα-
πασιώζου σχετικά με την 
απάντηση του δημάρχου 
Αρταίων  για τις εκλογές 
στο σύνδεσμο ύδρευσης 

πεδινών και ημιορεινών 
Δήμων Ν. Άρτας:
Κύριε δήμαρχε Αρταίων,
Διαβάζοντας ειλικρινά με 
πολύ προσοχή την απάντηση 
σας και προσπαθώντας να κα-
τανοήσω τι θέλετε να πείτε με 
την δικηγορική ρητορική της 
επιστολής σας για να βρω κά-
ποιες απαντήσεις σε όσα σας 
ανέφερα, κατέληξα στο εξής 
συμπέρασμα:
ΠΟΥΘΕΝΑ  δεν δίνετε απά-
ντηση στα γεγονότα που σας 
καταλόγισα.
Άρα σε όσα γενικόλογα ανα-
φέρεστε, εκ μέρους μου δεν 
χρήζουν καμίας απάντησης.
Τα υπόλοιπα θα τα κρίνει ο 
Αρτινός λαός…

Πόλεμος ανακοινώσεων και 
δηλώσεων μεταξύ των δυο Δημάρχων
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Συνέδριο Αλιείας, Υδατοκαλλιεργειών και Θαλάσσιου Τουρισμού: 
το πρόσχημα της ερασιτεχνικής αλιείας τελειώνει

Προχωρούμε στην 
αξιοποίηση του 
υδάτινου πλούτου 

της χώρας μας με εσάς, 
όχι χωρίς εσάς, τόνισε 
ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Λευτέρης Αυγενάκης, 
απευθυνόμενος στους 
εκπροσώπους της αλι-
είας, υδατοκαλλιεργει-
ών και αλιευτικού του-
ρισμού που μετείχαν 
στο Συνέδριο «Γαλάζιοι 
Ορίζοντες», το οποίο 
πραγματοποιήθηκε στην 
Ελευσίνα το Σάββατο και 
την Κυριακή.
«Το σημαντικότερο όλων 
είναι ότι όλοι οι φορείς που 
ασχολούνται με την αλιεία, 
τις υδατοκαλλιέργειες και 
τον αλιευτικό τουρισμό βρέ-
θηκαν στο ίδιο τραπέζι και 
σε συνεργασία με το ΥΠΑΑΤ 
συζητήσαμε για το μέλλον  
και τη διαμόρφωση εθνικής 
στρατηγικής για τον κλάδο 
», τόνισε ο υπουργός Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων.
Θέλουμε να κάνουμε έργο 
αλλά για να το κάνουμε θέ-
λουμε να έχουμε απέναντί 
μας θεσμικούς συνομιλητές, 
είπε ο Λευτέρης Αυγενάκης 
προτρέποντας τους εμπλε-
κομένους φορείς να προχω-
ρήσουν στη σύσταση διε-
παγγελματικής οργάνωσης. 
Και πρόσθεσε: «Θα βάλουμε 
κανόνες με το μητρώο ερα-
σιτεχνικής αλιείας, για να 
ξέρουμε ποιος είναι ποιος. 
Αυτή η παραοικονομία με το 
πρόσχημα του ερασιτέχνη 
αλιέα θα τελειώσει. Όσο πιο 
γρήγορα έχετε κοινή φωνή 
και όραμα, άλλο τόσο γρή-
γορα θα κινηθούμε κι εμείς.
Θέλουμε να κάνουμε έργο 
αλλά θέλουμε συνομιλητές. 
Στείλτε μας άμεσα τις προ-
τάσεις σας για τον αλιευτικό 
τουρισμό».
Η δεύτερη ημέρα του Συ-
νεδρίου ολοκληρώθηκε με 
προτάσεις και αναφορές στα 
μεγάλα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει ο  κλάδος.
Στοχευμένο το καταναλωτι-
κό κοινό
Ο Υφυπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων  
Σταύρος Κελέτσης  στην ει-
σήγηση του, κατά την δεύ-
τερη μέρα του Συνεδρίου 
«Γαλάζιοι Ορίζοντες» με 
θέμα «τα προϊόντα αλιείας 
στο σύγχρονο περιβάλλον» 
ανέφερε περιληπτικά τα ακό-
λουθα:
«Το ψάρι και γενικότερα τα 
αλιεύματα είναι ταυτισμέ-
να με την υγιεινή διατροφή 
και την δίαιτα. Εξ ορισμού 
είναι μια ποιοτική και υγιει-
νή τροφή που απευθύνεται 
σε στοχευμένο κοινό κατα-
ναλωτών.  Με την είσοδο 
της ιχθυοκαλλιέργειας στην 
αγορά και την ανάπτυξη της 
επεκτάθηκε σε ευρύτερο κα-
ταναλωτικό κοινό. Σε ανθρώ-
πους που δεν θα μπορούσαν 
να έχουν πρόσβαση σ’ αυτήν 
την τροφή σε τακτική βάση.
Θα σταθώ σε ορισμένες ση-

μαντικές λέξεις:
Ταυτότητα: Τα ελληνικά 
προϊόντα πρέπει να απο-
κτήσουν ταυτότητα. Και να 
αναδειχθούν. Να γίνουν ένα 
διακριτό προϊόν.
Ποιότητα – Φρεσκάδα: Ανά-
δειξη και ενίσχυση της ποι-
ότητας και της φρεσκάδας. 
Απαιτούνται επενδύσεις σε 
τεχνολογίες διατήρησης και 
συσκευασίας των αλιευμά-
των. 
Ανταγωνιστικότητα : βάρος 
στον τομέα τηςΜεταποίησης. 
Ανάδειξη των παραδοσιακών 
προϊόντων, και των παραδο-
σιακών τρόπων παρασκευής 
και επεξεργασίας και μαγει-
ρέματος. 
Ενίσχυση της Ιχνηλασιμότη-
τας με τη  χρήση των ηλε-
κτρονικών εφαρμογών και 
των νέων συστημάτων πα-
ρακολούθησης και ελέγχων 
και συνεργασία των παρα-
γωγών με το κράτος και τους 
ελεγκτικούς μηχανισμούς.
Βιωσιμότητα:Η διατήρηση 
των θαλάσσιων οικοσυστη-
μάτων και της βιοποικιλό-
τητας και η επαναφορά των 
αλιευτικών αποθεμάτων σε 
υγιή βιώσιμα επίπεδα.
Για την επίτευξη των παρα-
πάνω στόχων η Ένωση έχει 
προνοήσει  για τα κατάλλη-
λα χρηματοδοτικά εργαλεία. 
Στο χέρι μας είναι να τα «εκ-
μεταλλευτούμε» και να μη 
χάσουμε ούτε ένα ευρώ.

Όπως διαπιστώνετε το πεδίο 
είναι ευρύ, θα έλεγα λαμπρό, 
στο χέρι μας είναι να εκμε-
ταλλευτούμε τις ευκαιρίες 
που ανοίγονται μπροστά 
μας. Σας ευχαριστώ».
Στη σημασία του αλιευτι-
κού τουρισμού αναφέρθηκε 

ο Γενικός Γραμματέας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων Γιώρ-
γος Στρατάκος, επισημαίνο-
ντας ότι δεν είναι απλά μια 
νέα τάση που θα κάνει τον 
κύκλο της και θα εξαντληθεί. 
Αλλά μια φιλοσοφία βιώσι-
μου Τουρισμού, στην οποία 
η Ελλάδα μπορεί να διαδρα-
ματίσει ρόλο πρωταγωνιστή.
«Μεγάλα τα οφέλη που μπο-
ρεί να προσφέρει ο Αλιευτι-
κός Τουρισμός τόσο για το 
εθνικό μας τουριστικό προϊ-
όν και την ποιότητά του, όσο 
κυρίως για την οικονομική 
ευημερία της Ελληνικής Πε-
ριφέρειας, τόνισε ο κ. Στρα-
τάκος και επισήμανε ότι: « 
Αναδεικνύει τον φυσικό θα-
λάσσιο πλούτο της Χώρας 
μας και συμβάλλει αποφασι-
στικά στην αξιοποίηση παρα-
δοσιακών δραστηριοτήτων 
Ειδικότερα, οι επιδιωκόμε-
νοι στόχοι από την άσκηση 
δραστηριοτήτων Αλιευτικού 
Τουρισμού από επαγγελμα-
τίες αλιείς, συνοψίζονται στα 
εξής:
- Ενίσχυση του εισοδήματος 
των αλιέων, με μικρότερη 
καταβαλλόμενη προσπάθεια, 
ιδιαίτερα σε αλιείς της μικρής 
παράκτιας αλιείας.
- Έμμεση μείωση της αλιευ-
τικής προσπάθειας, και κατ’ 
επέκταση μείωση της αλιευ-
τικής πίεσης  του αντίκτυπου 
στα αλιευτικά αποθέματα.
- Δημιουργία νέων θέσεων 
απασχόλησης, οι οποίες συν-
δέονται άμεσα ή έμμεσα με 
τη δραστηριότητα του αλιευ-
τικού τουρισμού.
- Στήριξη των τοπικών οικο-
νομιών, και της κοινωνικής 
συνοχής, με ιδιαίτερη έμ-
φαση στις μικρές παράκτιες 

(νησιωτικές και ηπειρωτικές) 
περιοχές της χώρας.
- Ευαισθητοποίηση των επι-
σκεπτών - τουριστών και 
ανάδειξη της αλιευτικής πα-
ράδοσης.
- Εμπλουτισμός και διαφορο-
ποίηση του εγχώριου τουρι-
στικού προϊόντος, αύξηση 
της ελκυστικότητας και της 
ανταγωνιστικότητάς του.
Η ανάδειξη του Αλιευτικού 
Τουρισμού εντάσσεται στην 
κοινή προσπάθεια που κα-
ταβάλλουν τα Υπουργεία 
Τουρισμού και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για 
τη σύνδεση της ελληνικής 
παραγωγής με τον τουρισμό.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
Ολοκληρωμένου Συστήμα-
τος Παρακολούθησης Αλι-
είας, μέχρι σήμερα έχουν 
χορηγηθεί άδειες Αλιευτικού 
Τουρισμού σε συνολικά 307 
σκάφη επαγγελματικής αλι-
είας».

 Σας ανοίγουμε την κινε-
ζική αγορά

Ο Κινέζος πρεσβευτής Σιάο 
Τζουντσένγκ ,σε χαιρετισμό 
του έκανε αναφορά στην 
ισχυρή φιλία και στρατηγική 
σχέση Ελλάδας και Κίνας και 
στην πρόθεσή του Πεκίνου 
για ενδυνάμωση της οικο-
νομικής συνεργασίας με τη 
χώρα μας.  Όπως είπε η Κίνα 
έχει μια μεγάλη μεσαία τάξη 
περίπου 400 εκατομμυρίων 
πολιτών για τους οποίους η 
ποιότητα και η ασφάλεια των 
τροφίμων είναι πολλή σημα-
ντική. Σημείωσε ότι στην Έκ-
θεση Τροφίμων στη Σαγκάη 
έχει αναγνωριστεί η ποιότη-
τα των ελληνικών προϊόντων 
και ιδιαίτερα στο κρασί, το 

ελαιόλαδο και στη φέτα.  
Εξέφρασε δε την επιθυμία 
της χώρας του να προχωρή-
σει σε εισαγωγές ελληνικών 
προϊόντων αλιείας στην αγο-
ρά της Κίνας και ανακοίνωσε 
ότι ήδη υπάρχει συνεργασία 
με τις ελληνικές αρχές για το 
συγκεκριμένο ζήτημα.
 

Ο Περιφερειάρχης Ηπεί-
ρου

 Ο Περιφερειάρχης  Ηπείρου 
και αρμόδιος της ΕΝΠΕ για 
τον πρωτογενή τομέα, Αλέ-
ξανδρος  Καχριμάνης επισή-
μανε:
«Ο κλάδος της υδατοκαλλι-
έργειας είναι δυναμικός και 
εξωστρεφής. Είναι ανάγκη 
να προσαρμοστούν οι ιχθυ-
οκαλλιέργειες στον κανόνα 
της προσφοράς και της ζή-
τησης .Οι ιχθυοκαλλιέργειες 
είναι απαραίτητο να θωρακι-
στούν περιβαλλοντικά. Αδια-
νόητο να επιτρέπεται χρήση 
σε παραπλήσιες περιοχές που 
επιβαρύνουν το θαλάσσιο 
περιβάλλον. Βασικό ζήτημα 
η περιβαλλοντική θωράκιση 
των μονάδων που λειτουρ-
γούν ή για τις μελλοντικές. 
Θετικό για τη χώρα μας που 
βρίσκεται  στη Θεσπρωτία η 
πρώτη χερσαία μονάδα πα-
ραγωγής γαρίδας. Απηύθυνε 
έκκληση σε κάθε αρμόδια να 
ενσκήψει στα προβλήματα 
των καλλιεργητών πέστρο-
φας. Δεν πρέπει να χαθεί το 
επόμενο πρόγραμμα επιχει-
ρησιακό της αλιείας. Ένα με-
γάλο ευχαριστώ στο ΥΠΑΑΤ 
για τους ελέγχους. Πρέπει να 
στηρίξουμε τα αυθεντικά και 
όχι τα μαϊμού προϊόντα».
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Πορτοκαλάδα από πορτοκάλι; Ο… Γκιωνάκης 
στη βιομηχανία εμφιάλωσης και οι παραγωγοί

Οι πρόσφατες κι-
νητοποιήσεις των 
αγροτών, πέραν του 
προβλήματος των 

εξευτελιστικών τιμών που πω-
λούν, ανέδειξαν ακόμη:
-Το πρόβλημα της τιμής «από το 
χωράφι στο ράφι». Πόσο χαμηλές 
είναι οι τιμές στον παραγωγό και 
πόσο, δυσανάλογα ακριβά, προ-
μηθεύεται ο καταναλωτής τα προ-
ϊόντα. Σε τέτοιο βαθμό που αυτοί 
που θησαυρίζουν να είναι εκείνοι 
που δεν παράγουν: οι μεσάζοντες 
και οι πολυεθνικές.
-Το θέμα της επάρκειας τροφίμων. 
Η Ελλάδα, από αγροτική χώρα, 
έχει μετατραπεί σε εισαγωγέα 
τροφίμων. Την ίδια στιγμή που οι 
αγροτικές εκμεταλλεύσεις εγκα-
ταλείπονται, ο κάματος του πα-
ραγωγού δεν ανταμείβεται, εμείς 
δεν παρουσιάζουμε επώνυμα και 
συσκευασμένα αγροτικά προϊόντα. 
Μόνο έτσι θα αναδειχθεί η εξαιρετι-
κή ποιότητα των ντόπιου προϊόντος 
το οποίο θα ταξιδεύει σε ολόκληρο 
τον κόσμο, είτε μέσω εξαγωγών, 
είτε των επισκεπτών-τουριστών. 
Για να μοσχοβολήσει κάθε τραπέζι. 
Ειδικά τώρα με την ενεργειακή κρί-
ση και το σπάσιμο της τροφοδοτι-
κής αλυσίδας στην πανδημία, απο-
καλύφθηκε πόσο ευάλωτες είναι οι 
αγορές και ποσό επηρεάζονται οι 
τιμές καταναλωτή από την όλο και 
μεγαλύτερη εξάρτηση από τις εισα-
γωγές. Την απουσία δηλαδή επάρ-
κειας τροφίμων και ειδών Πρώτης 
Ανάγκης.
Ασφάλεια τροφίμων
-Το πρόβλημα της «ελληνοποίη-
σης» εισαγόμενων (βαλκανικών και 
όχι μόνο) προϊόντων. Εμείς στην 
‘Ήπειρο γνωρίζουμε για το γάλα 
και τα αρνοκάτσικα το Πάσχα. Μια 
σκαστή παρανομία που μένει σκο-
πίμως ανέλεγκτη από τις περιφε-
ρειακές και κρατικές αρχές προκει-
μένου να… μειωθεί το κόστος του 

στικό. 
Αυξάνουν το χυμό μήλου ή καρό-
του. Κυρίως όμως ρίχνουν περισσό-
τερο νερό και άλλη επεξεργασμένη 
ζάχαρη από πατάτες Νείλου και 
άλλο καραμελόχρωμα! 
Κοινώς κάνουν πορτοκαλάδες χω-
ρίς… πορτοκάλι. 
Δείτε τι αποκαλύπτει το έγκυ-
ρο Capital.gr (https://www.
google.com/amp/s/www.capital.
gr/epixeiriseis/3772975/xumos-
p o r t o k a l i - t o - t e x n a s m a - t i s -
biomixanias-gia-na-kratisei-tin-
ekrixi-timon/%3famp=true)
 Α! ρε Γκιωνάκη (ταινία «Κίτρινα 
γάντια») πόσο μπροστά ήσουν…
Και τι καταδεικνύει αυτή η πρακτι-
κή υποβάθμισης ενός προϊόντος το 
οποίο, κατ εξοχήν, καταναλώνουν 
τα παιδιά μας; 
Ότι απαιτείται να ξαναλειτουργή-
σουν 1-2 εργοστάσια χυμού στον 
κάμπο της Άρτας.
Υψηλότερες προδιαγραφές
Και να εμπλέξουμε δημιουργικά το 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, το Τμήμα 
Γεωπονίας εδώ στην Άρτα, ώστε να 
αναδείξει το ζήτημα με τις… στα-
γόνες πορτοκαλιού στο χυμό. Να 
απαιτήσουμε αυστηρότερες προδι-
αγραφές προκειμένου ένα αναψυ-
κτικό να λέγεται «πορτοκαλάδα».
 Ο νομός που έχει ταυτιστεί με τα 
εσπεριδοειδή, δεν είναι δυνατόν να 
μην διαθέτει ένα εργοστάσιο φυσι-
κού χυμού, αλλά να έχει, ας πούμε, 
ένα αντίστοιχο εργοστάσιο η Φλώ-
ρινα…
Ας φτιάξουμε, επιτέλους, εμείς 
στην Άρτα ένα φυσικό χυμό. Μια 
πορτοκαλάδα από πορτοκάλι. Να 
ξέρουμε τι πίνουμε, να αμείβονται 
όσοι παράγουν και να γνωρίζουν 
οι επισκέπτες μας τι τους κερνάμε 
στην υγείας μας!
*Ο Χρήστος Μέγας είναι Δημο-
σιογράφος, υπ.Βουλευτής ΠΑ-
ΣΟΚ Άρτας

καταναλωτή. Καταστρέφοντας, εν 
τέλει, τον Έλληνα Κτηνοτρόφο και 
Αγρότη. Και, συμπιεζόμενης της 
ντόπιας παραγωγής, αυξάνεται η 
εξάρτηση από την αλλοδαπή, γίνε-
ται ακριβότερο το τραπέζι του νοι-
κοκυριού.
-Οι μαζικές εισαγωγές τροφίμων 
από τρίτες χώρες και οι «ελληνο-
ποιήσεις» ελλοχεύουν έναν ακόμη 
κίνδυνο: Αυτό της ασφάλειας των 
τροφίμων. Όταν καταναλώνουμε 
πατάτες Αιγύπτου με ταυτότητα 
Κύπρου ή σκόρδα Τουρκίας και γί-
γαντες Σκοπίων, θα πρέπει να γίνει 
αντιληπτό ότι στις χώρες εκτός Ε.Ε 
χρησιμοποιούν δραστικά και επικίν-
δυνα φυτοφάρμακα και δηλητήρια. 
Τα οποία είναι απαγορευμένα από 
τις Βρυξέλλες. Αυτά, εν τέλει, κα-
ταλήγουν στο πιάτο μας! 
…Νόμιμη νοθεία

Όμως, η φετινή (2023-24) ανεπάρ-
κεια σε βασικά προϊόντα, σε συνδυ-
ασμό με την πτώση της παραγωγής 
διεθνώς (π.χ. η μειωμένη παραγω-
γή χυμού πορτοκαλιού το 2023 στη 
Βραζιλία) έχουν αναδείξει και ένα 
άλλο μεγάλο θέμα: Αυτό της νόμι-
μης(;) νοθείας.
 Η τιμή του πορτοκαλιού που κα-
τευθύνεται προς χυμοποίηση είχε 
φέτος μια κάπως καλύτερη τιμή, 
σίγουρα ήταν πιο επικερδές από το 
βρώσιμο πορτοκάλι.
Και εκεί που οι λιγοστοί παραγωγοί 
που έχουν απομείνει είχαν ποντά-
ρει στη φετινή σοδιά προκειμένου 
να ρεφάρουν από τις ζημίες των 
προηγούμενων χρόνων, προέκυψε 
το θέμα της μείωσης του χυμού 
πορτοκαλιού στα κοκτέιλ χυμού και 
στις πορτοκαλάδες.
Ξέραμε ότι η πορτοκαλάδα των 

300ml ή του 1,5L στα σούπερ μάρ-
κετ, πόρρω απέχει από χυμό που 
στύβουμε στο σπίτι μας ή αγοράζει 
ο πολίτης από το αυτόματο μηχά-
νημα στην κεντρική πλατεία εδώ 
στην Άρτα. Αλλά τώρα η πορτοκα-
λάδα φαίνεται να χάνει την επαφή 
με τον μπαχτσέ…
Οι επώνυμες φίρμες εμφιάλωσης το 
πολύ να έχουν από 8% έως 20% (η 
πιο τίμια!) χυμό πορτοκαλιού. Τα 
υπόλοιπα συστατικά είναι νεράκι, 
χρώμα, χημικά μέσα όξυνσης και 
ζάχαρη… 
Ούτε… τζούρα πορτοκάλι
Τώρα όμως που το πορτοκάλι 
χυμού τσίμπησε λίγο, μειώνουν 
ακόμη και αυτή τη μικρή τζούρα 
ποιότητας στους χυμούς και τις 
πορτοκαλάδες συσκευασίας για να 
μειώσουν το κόστος.
 Μόνο το κέρδος μένει ανελα-

Γράφει ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΑΣ

Χωρίς συμμετοχή το κορυφαίο αποδημικό 
πολιτιστικό γεγονός «Η ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ»

Νέο Δ.Σ. στο Σύλλογο 
Ραδιοταξί Άρτας

Σε σώμα συστήθηκε το 
νέο Δ.Σ. του Συλλόγου 
Ραδιοταξί Άρτας και τα 
αξιώματα κατανεμήθη-
καν ως εξής:

Πρόεδρος: Σπυρίδων 
Καλόγηρος του Νικηφό-
ρου 

Αντιπρόεδρος: Αθανά-
σιος Γεωργίου του Βασι-
λείου 
Γραμματέας: Νικόλαος 
Κατσινέλης του Χρήστου 
Ταμίας: Καραγιάννης 
Λάμπρος Ζήση 
Μέλος: Κακιώνης Χρί-
στος του Δημήτριου

Δεν θύμιζε τίποτε 
από τις παλιές καλές 
εποχές, η φετινή δι-

οργάνωση της Πίτας του 
Ηπειρώτη, ενός κορυφαίου 
πολιτιστικού γεγονότος , 
που κάθε χρόνο αποτελού-
σε το μεγαλύτερο αντάμω-
μα των απανταχού Ηπει-
ρωτών και των αποδήμων. 
Οι απουσίες ήταν εμφανείς 
από νωρίς , τόσο από πλευ-
ράς κόσμου , όσο και από 
τον πολιτικό κόσμο . Αρκεί 
να σκεφτεί κανείς ότι από 
τους 11 βουλευτές στην 
Ήπειρο το παρόν έδωσαν 
μόλις 3! Η κ.Μαρία Κεφάλα 
και ο κ. Γιάννης Τσίμαρης 
από το Νομό Ιωαννίνων και 
ο κ. Γιώργος Στύλιος από το 
Νομό Άρτας.
Στην φωτογραφία ο δρα-
στήριος πρόεδρος του Συλ-
λόγου Κ. Τζουμέρκων κ. 
Αντώνης Κοντός με την 
Γιαννιώτισα υπουργό κ. Μα-
ρία Κεφάλα.
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Για την εμβάθυνση των 
διμερών, εμπορικών και 
οικονομικών σχέσεων 
Ελλάδας-Ιαπωνίας συ-

ζήτησαν ο Πρόεδρος της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας Φιλί-
ας (ΚΟΦ) Ελλάδας-Ιαπωνίας, 
Γιώργος Στύλιος, με τον Πρέ-
σβη της Ιαπωνίας στην Ελλά-
δα, κ. Yasunori Nakayama.
 Κατά τη συνάντηση τους στη 
Βουλή των Ελλήνων ο βουλευ-
τής Άρτας της Νέας Δημοκρατί-
ας και νέος Πρόεδρος της ΚΟΦ 
Γιώργος Στύλιος, επισήμανε 
ότι πέραν των παραδοσιακών 
διμερών σχέσεων, είναι δυνα-
τή η διεύρυνση της συνεργα-
σίας στον τομέα της ναυτιλίας 
και της υψηλής τεχνολογίας. 
Σημείωσε, επιπλέον, το εν-
διαφέρον για ενίσχυση των 
ανταλλαγών στους τομείς του 
πολιτισμού και του αθλητι-
σμού. Ενώ τόνισε και το ενδι-
αφέρον της Χώρας μας για την 
προώθηση των ελληνικών προ-

Συνάντηση του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Φιλίας 
Ελλάδας-Ιαπωνίας Γιώργου Στύλιου με τον Πρέσβη της Ιαπωνίας

ϊόντων στην Ιαπωνική Αγορά.
 Ο Πρέσβης, από την πλευρά 
του, επεσήμανε πως οι σχέσεις 
των δύο Χωρών έχουν αναβαθ-
μιστεί μετά από την επίσκεψη 
του Έλληνα Πρωθυπουργού 
Κυριάκου Μητσοτάκη στο Τό-
κιο τον Ιανουάριο του 2023. 
Συμπληρώνοντας πως ειδικά 
στους τομείς του τουρισμού 
και των εξαγωγών υπάρχουν 
ακόμα περιθώρια ακόμα μεγα-
λύτερης ανάπτυξης.
Με την ολοκλήρωση της συνά-
ντησης ο κ. Στύλιος δήλωσε: 
«Η προώθηση της των σχέσε-
ων μεταξύ των Κοινοβουλίων 
Ελλάδας και Ιαπωνίας αποτε-
λεί τον βασικό σκοπό της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας Φιλίας. 
Ως Πρόεδρος της θα επικε-
ντρωθώ στην αναβάθμιση των 
επαφών μεταξύ των κοινοβου-
λίων μας και στην περαιτέρω 
ανάπτυξη των πολιτιστικών, 
εμπορικών και μορφωτικών 
δεσμών των χωρών».

Σε θέματα καθημερινότητας εστιάζει το ενδιαφέρον 
της, η «Αρτινών Συνεργασία»:  Η έλλειψη πολιτικής 

βούλησης προκαλεί καθυστερήσεις. 
Σε θέματα που αφορούν 

την καθημερινότητα 
και άπτονται της εύρυθ-

μης λειτουργίας του Δήμου, 
εστιάζει το ενδιαφέρον της η 
Παράταξη του Χρήστου Τσι-
ρογιάννη, ζητώντας από τη 
δημοτική αρχή να απαντήσει 
στο Δημοτικό Συμβούλιο της 
Λογοδοσίας σε μια σειρά ση-
μαντικών θεμάτων που έχουν 
σταματήσει ή έχουν βαλτώσει 
ελέω έλλειψης πολιτικής βού-
λησης. 
Έτσι, η Παράταξη έστειλε ήδη 
εγγράφως τα ερωτήματά της στο 
Προεδρείο του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, προκειμένου η Δημοτική 
Αρχή να ενημερωθεί εγκαίρως και 
ευελπιστώντας οι απαντήσεις που 
θα δοθούν να είναι ουσιαστικές, 
ρεαλιστικές και φυσικά συγκεκρι-
μένες. 
Ειδικότερα, η «Αρτινών Συνερ-
γασία» ζητά να ενημερωθεί η 
κοινωνία της ‘Αρτας για τα εξής 
ζητήματα: 
Για τις εξελίξεις σε σχέση με 
το ΞΕΝΙΑ, να απαντηθούν με 
σαφήνεια τα ακόλουθα ερω-
τήματα:
Το έργο του ΞΕΝΙΑ έχει απεντα-
χθεί από το προηγούμενο ΕΣΠΑ;
Έχετε υποβάλλει αίτημα στην δια-
χειριστική αρχή για υπογραφή της 
σύμβασης για πολιτιστικό κέντρο; 
 Δεδομένου ότι θα εκδοθεί νέα 
πρόσκληση στο νέο ΕΣΠΑ για το 
ΞΕΝΙΑ της Άρτας μέχρι τον Απρί-
λιο, για πολυδύναμο πολιτιστικό 
κέντρο με τις ίδιες χρήσεις που 
είχε υποβληθεί και ενταχθεί και 
στο προηγούμενο ΕΣΠΑ (καφέ-ε-
στιατόριο, δημοτικό ωδείο, δημο-
τική βιβλιοθήκη, αίθουσα εκδη-

λώσεων), εσείς θα το υποβάλλετε 
ως έχει ή θα αλλάξετε τις ανωτέρω 
χρήσεις; 
Έχετε αξιολογήσει την πρόταση 
του Βουλευτή Άρτας, κ.Στύλιου, 
που είχε κατατεθεί στο Δημοτικό 
Συμβούλιο, για χώρους φιλοξενίας; 
Θα φέρετε στο επόμενο δημοτι-
κό συμβούλιο πρόταση για λήψη 
απόφασης για το Κεντρικό Αρχαι-
ολογικό Συμβούλιο (ΚΑΣ), για να 
λειτουργήσει το ΞΕΝΙΑ ως Ξενοδο-

χείο, όπως δεσμευτήκατε προεκλο-
γικά; 
Για την έμπρακτη υποστήριξη 
που έπρεπε να εκδηλωθεί στο 
αγροτικό κόσμο του Νομού 
μας, να απαντηθούν συγκεκρι-
μένα τα ακόλουθα: 
Ποιες ενέργειες έχετε κάνει, μετά 
την αρ.47/2024 ομόφωνη Απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου για 
την στήριξη των αιτημάτων των 
αγροτών;

Έχετε αποστείλει την εν λόγω 
απόφαση του ΔΣ  στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης, στους 
Βουλευτές του Νομού μας, στους 
Δημάρχους του Νομού, στην ΠΕΔ 
Ηπείρου, στην ΚΕΔΕ, στην Αντι-
περιφέρεια, στην Περιφέρεια και 
στους αρμοδίους φορείς (ΕΛΓΑ, 
ΟΠΕΚΕΠΕ κ.α.) ;
Έγινε μετέπειτα κάποια άλλη συνά-
ντηση μεταξύ των εμπλεκόμενων 
φορέων - Δήμαρχοι, Βουλευτές, 
Αντιπεριφερειάρχης, Πρόεδρος 
Επιμελητηρίου και εκπροσώπων 
των αγροτών-  για τον συντονισμό 
των επόμενων ενεργειών με σκοπό 
την στήριξη και την επίλυση ζητη-
μάτων που απασχολούν τον πρω-
τογενή τομέα της περιοχής μας;
Σε ποιες ενέργειες θα προβεί η Δη-
μοτική σας Αρχή για την στήριξη 
των αγροτών της περιοχής μας και 
ποιο το χρονοδιάγραμμα αυτών; 
Για την απουσία εργασιών 
ασφαλτόστρωσης 27 χιλιομέ-
τρων των αγροτικών δρόμων, 
αν και αυτά έχουν συμβασιο-
ποιηθεί, να εξηγηθούν οι λόγοι 
της καθυστέρησης: 

Γιατί δεν έχουν ξεκινήσει τα συμ-
βασιοποιημένα έργα που αφορούν 
27 χλμ ασφαλτοστρώσεων αγρο-
τικών δρόμων, εκ των οποίων τα 
19 χλμ σε Βίγλα- Ράχη, Θανασαί-
ικα Κωστακιών, Γαβριά, Απόμερο 
– Μύτικα και 8 χλμ σε Βλαχέρνα 
– Γραμμενίτσα – Χανόπουλο- Ρόκ-
κα – Άγιο Σπυρίδωνα; 
Θα ξεκινήσουν οι ασφαλτοστρώ-
σεις και με τι χρονοδιάγραμμα ολο-
κλήρωσης; 
Για το σταμάτημα των εργασι-
ών εγκατάστασης των γραμ-
ματοθυρίδων, τις οποίες είχε 

ήδη παραλάβει και ξεκινήσει η 
προηγούμενη Δημοτική Αρχή, 
να απαντηθούν οι λόγοι που η 
Δημοτική Αρχή δεν επιλέγει να 
συνεχίσει το έργο: 
Γιατί ενώ έχουν καθοριστεί οι θέ-
σεις, έχουν εγκριθεί οι διαδικασίες 
από την Τεχνική Υπηρεσία, έχει 
γίνει η διαμόρφωση του εδάφους 
όπου θα εγκατασταθούν – όλα από 
την προηγούμενη Δημοτική Αρχή- 
δεν προχωρά η εγκατάσταση των 
γραμματοθυρίδων που έχουν ήδη 
παραληφθεί; 
Γιατί δεν έχουν τοποθετηθεί οι 
γραμματοθυρίδες σε όλα τα χωριά, 
ώστε να εξυπηρετούνται οι δημό-
τες μας;
Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα 
εγκατάστασης τους;
Για τα οδικά έργα που έχουν 
ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, με κίνδυνο απένταξής 
τους: 
Γιατί μέχρι και σήμερα δεν έχει 
ξεκινήσει το έργο της κατασκευής 
του κυκλικού κόμβου στη Φιλο-
θέη;
Γιατί δεν έχει ολοκληρωθεί η τρο-
ποποίηση της μελέτης για το έργο 
«Κυκλοφοριακές παρεμβάσεις στο 
εντός οικισμού τμήμα της Επαρχι-
ακής Οδού Άρτας – Κωστακιών»;
Ποιο είναι το τελικό χρονοδιάγραμ-
μα ολοκλήρωσης των έργων, δε-
δομένου ότι το Ταμείο Ανάκαμψης 
έχει συγκεκριμένες διαδικασίες και 
προθεσμίες, οι οποίες εάν δεν τη-
ρηθούν ενέχει ο κίνδυνος απέντα-
ξης των έργων;



Άρθρο του 
Αντώνη

Κολιάτσου

Οι τελευταίες εξε-
λίξεις στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ μπορεί 
να δρομολό-

γησαν τον διχασμό στο 
εσωτερικό του, την ανα-
βολή της σύγκρουσης μέ-
χρι τις ευρωεκλογές και 
την μέχρι τότε ανοχή της 
προεδρίας του κ. Στέφα-
νου Κασσελάκη, όμως η 
απορία παραμένει . Και 
αυτή δεν είναι άλλη από 
το γιατί ο πρώην πρωθυ-
πουργός κ. Αλέξης Τσί-
πρας επέλεξε να παρέμ-
βει στο παρά πέντε της 
έναρξης του  4 ου κομμα-
τικού Συνεδρίου. 
Και συνακόλουθα ,  παρα-
σκηνιακά κινούμενος, να  
προωθήσει  την υποψηφι-
ότητα της «δικής του»  κ. 
Όλγας Γεροβασίλη, ως αν-
θυποψήφιας του κ. Κασσε-
λάκη για την προεδρία  του 
κόμματος, φυσικά πάντα στο 
ενδεχόμενο να διεξαχθούν  
νέες εσωκομματικές εκλο-
γές, που άλλωστε ήταν και  η 
πρότασή του .
Αναμφισβήτητα η εικόνα του 
Σύριζα, αφότου ανέλαβε την 
προεδρία ο κ. Στ. Κασσελά-
κης,  δεν είναι η καλύτερη 
για κόμμα αξιωματικής αντι-
πολίτευσης. Και αυτό  κατά 
μία έννοια ενοχοποιεί τον 
νυν πρόεδρο, κάτι που έχει 
απογοητεύσει σφόδρα την 
πλειονότητα  του 31,53% 
της  δύναμης του ΣΥΡΙΖΑ-Π-
Σ(σ.σ, των εκλογών του 
2019) αλλά και μια υπολο-
γίσιμη μερίδα του 18% (σ. 
σ των εκλογών του Ιουνίου 
2023), με τις απώλειες μά-
λιστα να χτυπάνε κόκκινο  
μεταξύ των  μεγαλύτερης 
ηλικίας ψηφοφόρων του. Ει-
δικότερα: 
 • Η Αλλαγή ηγεσίας και 
η με την βοήθεια Τσίπρα  
εκλογή  Κασσελάκη. 
• Η αποχώρηση ενός τμή-
ματος  του κόμματος .   
• Ο αθεράπευτος ναρκι-
σισμός του προέδρου( σ. 
σ: ενδεικτική η δήλωσή 

του “φέρτε μου αντίπα-
λο και πάμε σε εκλογές 
) . 
 • Ο αυταρχισμός του 
ανδρός (σ. σ,  όταν , 
για παράδειγμα, στην  
ψήφιση του ν/σ για 
τον γάμο των ομόφυ-
λων ζευγαριών επέβαλε 
στους βουλευτές του 
την ξένη για ένα αρι-
στερό κόμμα κομματική 
πειθαρχία).
•  Η λιγότερη απασχό-
ληση με τις υποθέσεις 

του κόμματος και η πε-
ρισσότερη για τον εαυτό 
του κ.ά.  
.δημιούργησαν ένα εκρηκτι-
κό μίγμα εσωτερικής αμφι-
σβήτησής του. 
Παρά ταύτα ο νυν πρόεδρος 
συνέχισε ακάθεκτος να προ-
βάλει εαυτόν με τις γνωστές 
«αμερικανιές» και παρουσία 
αστέρα τηλεοπτικού ριάλιτι. 
Άλλοτε με ομιλίες σε ολιγο-
μελείς ομάδες ακροατών και 
αγκαλιές με πολίτες  , άλλο-
τε συζητώντας με αγρότες 
ανεβασμένος στα τρακτέρ, 
άλλοτε να τον βλέπουμε να 
βολτάρει αυτάρεσκα με τον 
σύντροφό του, ή να κουρεύ-
εται ή να βγάζει βόλτα τον 
σκύλο του. Και άλλοτε ως 
γνήσιος βερμπαλιστής   να 
προαναγγέλλει ριζικές αλλα-
γές στο κόμμα του. 
Κακά τα ψέματα αλλά 
το αποτέλεσμα των πιο 
πάνω εμφανίσεων του κ. 
Κασσελάκη,   πέραν του 
εντεινόμενου  κλίματος 
της μη επίσημης αμφι-
σβήτησης στο πρόσωπό 
του, αντίθετα στο Συνέ-
δριο αυτή πολιτικό-κομ-
ματικά ισοδυναμούσε 
με πρόταση μομφής, όχι 
μόνο από την πλειονότητα 
των ιστορικών στελεχών του 
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και από το ευ-
ρύτερο κοινό των μεγαλύτε-
ρης ηλικίας συνέδρων.. Κάτι  
το οποίο, άλλωστε, αντανα-
κλούσε και στις αρνητικές 
διαθέσεις πολλών το πάλαι 
ποτέ φίλα προς το κόμμα 
διακείμενων αριστερών πολι-
τών, οι οποίοι, τουλάχιστον 
με τα δημοσκοπικά ευρήμα-
τα, φαίνεται να διαρρέουν 
προς άλλες κατευθύνσεις. 
Ο τ. πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, 
προ αυτού,   του υπό κατάρ-
ρευση κομματικού σκηνικού, 
αποφάσισε να παρέμβει απο-
φασιστικά, όχι όμως με  φυ-
σική παρουσία. Και τούτο, 
προφανώς για  να μη γίνει ο 
ίδιος μέρος του επικρατού-
ντος εσωκομματικού διχα-
σμού (σ. σ, αναντίλεκτα τα 

νεότερα σε ηλικία και μικρό-
τερη κομματική ιστορικότη-
τα μέλη του συνεδρίου, ήταν 
αναφανδόν και θορυβωδώς 
υπέρ του κ. Κασσελάκη).
Κατά δεύτερο παρενέβη 
ηχηρά! Αφ’ ενός για να δεί-
ξει στον κόσμο του Σύριζα 
ότι ενδιαφέρεται μεν για να 
σταματήσει η περαιτέρω η 
κατρακύλα του κόμματος 
,δίνοντας όμως το μήνυμα 
του υπέρ άνω και: ότι ο ίδιος 
ίσταται μακράν  των τεκται-
νόμενων του συνεδρίου. και 
κυρίως, πως για αυτόν, δεν 
τίθεται, πλέον, θέμα για την 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο επι-
στροφή του  στην ηγεσία 
του κόμματος. 
Αφ’ ετέρου ο κ. Αλ. Τσίπρας 
με την παρέμβασή του, ήθε-
λε να δείξει στον νυν πρό-
εδρο ότι με την πρόταση 
της εκ νέου προσφυγής στις 
εσωκομματικές κάλπες-και 
εφόσον τελικά σε αυτές  θα 
επικρατούσε- θα αναβαπτί-
ζονταν ως ηγέτης, θέτοντας 
τέρμα στην αμφισβητούμενη 
προεδρία του. 
Παράλληλα με την προώθη-
ση της προεδρικής υποψηφι-
ότητας  της σιδηράς κυρίας 
του Σύριζα -και στελέχους 
της απολύτου εμπιστοσύνης 
του- κ. Όλγας Γεροβασίλη  ο 
τ. πρόεδρος του κόμματος 
προσέβλεπε στο πρόσω-
πο της τη  δημιουργία ενός  
ισχυρού πόλου στο εσωτε-
ρικό του κόμματος, με διττό  
ρόλο. Έτσι, υπό την προϋπό-
θεση ότι τελικά θα διεξήγο-
ντο οι εσωκομματικές και η 
κ. Όλγα Γεροβασίλη  κέρδι-
ζε την προεδρία, έβλεπε  να 
σταματούν τα εσωκομματικά 
παρακμιακά φαινόμενα, που 
λίγο-πολύ πιο πάνω επιση-
μάνθηκαν και επομένως ο   
ΣΥΡΙΖΑ θα οδηγούνταν σε 
ήρεμα νερά. Και ότι με τη 
νέα πρόεδρο η σύνεση,  η 
σοβαρότητα, η υπευθυνό-
τητα και η εμπειρία της ηγε-
σίας, θα επανέρχονταν στο 
κόμμα. Κάτι άλλωστε που(ο 
τ. πρόεδρος) θεωρεί. ανα-
γκαίο  όχι μόνο για την ανά-
καμψή του κόμματος, αλλά 
και για την ομαλοποίηση των 
συνθηκών  έναρξης διαλό-
γου  με άλλα  κόμματα του 
προοδευτικού χώρου, που 
για τον κ. Αλ. Τσίπρα είναι 
σκοπός.. Υπό την έννοια ότι, 
μέσα από κάποιες  minimum  
συγκλίσεις επί κομματικών 
προγραμμάτων, θα μπο-
ρούσε να προκύψει ένας 
μεγάλος  κομματικός συνα-
σπισμός με προοδευτική κα-
τεύθυνση. Αυτό κατά τον τ. 

πρόεδρο ήταν εξ’ αντικειμέ-
νου αδύνατο να προχωρήσει 
με τον κ. Κασσελάκη αρχη-
γό….  Άλλωστε ο κ. Αλέξης 
Τσίπρας, ύστερα από την 
παραίτησή του από την ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ, με την επι-
κείμενη δημιουργία από τον 
ίδιο  πολιτικού ιδρύματος συ-
γκροτούμενου από επιφανείς 
ελληνικές και ξένες προσωπι-
κότητες της πολιτικής και της 
επιστήμης -που σημειωτέον 
προοιωνίζεται παρεμβάσεις 
μέσα από σειρά εκδηλώσε-
ων στην Αθήνα και εξωτε-
ρικό- με τις  συχνές επαφές  
με  επώνυμους ευρωπαίους 
ιθύνοντες  της αριστεράς 
και της σοσιαλδημοκρατίας,  
μάλλον σε κάτι μεγαλύτερο 
από την επιστροφή του στον 
Σύριζα προσβλέπει. Και ο 
νοών νοείτω! 
Αντιθέτως εάν την παρ-
τίδα κερδίσει ο κ. Κασ-
σελάκης  πάλι τα περί 
την κ. Όλγα Γεροβασίλη 
στελέχη, που στην συ-
ντριπτική τους πλειονό-
τητα πολιτικά προφανώς 
άδουν  στις συχνότητες 
του κ. Αλ. Τσίπρα, θα 
μπορούν, ασκώντας ένα 
είδος εποπτείας εκ των 
έσω, να αποτρέψουν τυ-
χόν βλαπτικές για το κόμ-
μα κινήσεις, του εκ νέου 
εκλεγέντος προέδρου(σ. 
σ, αλλαγή ονόματος, λευ-
κή επιταγή μέχρι τις εθνι-
κές εκλογές, ανασύστα-
ση κομματικών οργάνων 
κ.ά). 
Ωστόσο, ένα από τα μυστή-
ρια που αφορά στα τεκταινό-
μενα του 4 ου Συνεδρίου του 
Σύριζα, είναι η παρέμβαση  
της τριάδας των ιστορικών 
στελεχών: Γιώργου Τσίπρα, 
Ν. Παππά και Σωκράτη Φά-
μελλου. Με την οποία τα εν 

λόγω  στελέχη -και μεγάλη 
επιρροή ασκούντα στα μέλη 
του Συνεδρίου-,  έκαναν το 
απρόσμενο. Δηλαδή ζήτησαν 
και πήραν την έγκριση του 
Συνεδρίου για ματαίωση των 
προεδρικών εκλογών. Αν και 
στελέχη του κλίματος Αλέ-
ξη Τσίπρα -και για κάποιους 
παρατηρητές κάτι παραπάνω 
από φίλα προσκείμενα στον 
τ. πρόεδρο- με την παρέμβα-
σή τους ήρθαν να τον ακυ-
ρώσουν. 
Ωστόσο, εδώ, την πολιτική 
λογική έρχεται να υποκατα-
στήσει η συνομωσιολογία, 
αν όχι η πολιτική πρακτική 
του εμβληματικού Μακια-
βέλι. Δηλαδή  ότι ο κ. Αλέ-
ξης Τσίπρας , στην ουσία 
με αυτά και με αυτά από τη 
μία πλευρά ζήτησε την διε-
νέργεια των εσωκομματικών 
εκλογών και από την άλλη 
είχε στο τσεπάκι του την 
ματαίωσή τους,. Γιατί αυτό 
πραγματικά συνέβη όταν η  
επίμαχη πρόταση, ενώπιον 
ενός κοινού συνέδρων σε 
ψυχολογική φόρτιση τελού-
ντων υπέρ του «πυροβολού-
μενου» νυν προέδρου  από 
τον τέως και   την επίκληση 
της ενότητας του κόμματος,  
κυρίως εν όψει των ευρωε-
κλογών,  ήταν σχεδόν βέ-
βαιο ότι θα περνούσε.. 
Έτσι με τα όσα θα ακολου-
θούσαν και ο Κασσελάκης 
θα έβγαινε ενισχυμένος από 
το Συνέδριο με πιθανότατη 
συνέπεια, τουλάχιστον μέχρι 
τις ευρωεκλογές, να σταμα-
τήσει η αμφισβήτηση στο 
πρόσωπό του. Και ο, υπό 
την δική μας Όλγα Γεροβα-
σίλη,  συγκροτηθείς ισχυρός 
εσωκομματικός πόλος θα 
μπορεί εύκολα να αντιτίθε-
ται  σε τυχόν ακτιβισμούς 
του νυν προέδρου. Και κο-

ντά σε αυτά με έναν ΣΥΡΙΖΑ 
κατά μία έννοια «συμπαγή», 
«ελεγχόμενο» και «συνεργά-
σιμο», πιθανότατα ο Αλέξης 
Τσίπρας, να διευκολύνεται 
στην, υπό την ηγεσία του, 
δημιουργία ενός συλλογι-
κού κομματικού φορέα της 
κεντροαριστεράς ικανού να 
αναμετρηθεί με αξιώσεις στη 
Ν.Δ του Κυριάκου Μητσοτά-
κη.
Συμπερασματικά θα λέγαμε 
ότι στο νέο μετά-συνεδρι-
ακό σκηνικό που προέκυψε 
και ξέχωρα από αν και πότε 
θα διαλυθεί ο ΣΥΡΙΖΑ, όπως 
από κάποιους με επίταση 
υποστηρίζεται,  όλοι βγήκαν 
ωφελημένοι. Και ο Αλέξης και 
ο Στέφανος, και η Όλγα…. 
Ειδικότερα διαφυλάχτηκε,: 
έστω προσωρινά. η ενότη-
τα του Σύριζα. Ο κ. Αλέξης 
Τσίπρας με την αποστασι-
οποίησή του από τα στενά 
κομματικά επιγενόμενα στον 
ΣΥΡΙΖΑ και τα όσα έπονται 
όσον αφορά τις επιδιώξεις 
του, διατηρεί ανέπαφο και 
μάλλον επαυξάνει το ηγετικό 
του ίμαντζ  στον ευρύτερο 
χώρο της κεντροαριστεράς.
 Ο κ. Στ. Κασσελάκης δια-
τήρησε την προεδρία του 
κόμματος και κατ’ αυτόν 
του… δόθηκε λευκή επι-
ταγή διοίκησής του μέχρι 
τις εθνικές εκλογές. Η. κ. 
Όλγα Γεροβασίλη ανα-
βαθμίστηκε κομματικά 
αφού εκτός των άλλων, 
εκ των πραγμάτων έχει 
εγγράψει υποθήκη για 
μια μελλοντική μεταβα-
τική ή κανονική προεδρία  
Όλα αυτά βέβαια μέχρι 
την επόμενη εσωτερική 
σύγκρουση  αν και όποτε 
αυτή επισυμβεί.
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Γιατί δεν υπάρχει αναπτυξιακή και πολιτιστική 
ανάπτυξη στην ιστορική Άρτα, την Πανάρχαια 

Πραγματική Πρωτεύουσα της Ηπείρου;

Διότι η πολιτι-
στική ζωή της 
Άρτας από την 
απελευθέρωσή 

της μέχρι τώρα δεν είναι 
αξιόλογη ούτε ανάλογη 
προς το μέγεθος και τις 
δυνατότητές της.
Σ’ όλες τις εποχές, ο άνθρω-
πος έκανε συνεχείς επεμ-
βάσεις στο περιβάλλον που 
κληρονόμησε, για να το ανα-
πλάσει σύμφωνα με τις δικές 
του ανάγκες και αισθητικές 
αξίες.
Η αντικατάσταση ή η μετα-
τροπή ενός ειδωλολατρικού 
ναού σε Χριστιανική Εκκλη-
σία, η διαφοροποίηση του 
ΡΥΜΟΤΟΜΙΚΟΥ σχεδίου, η 
μεταβολή του πολεοδομι-
κού ιστού, η μετατόπιση του 
κέντρου της πόλης ή και η 
διάσπασή του σε περισσότε-

ρα σημεία, είναι επεμβάσεις 
που παρατηρούνται σ’ όλες 
τις σημαντικές ιστορικές κα-
μπές της ζωής της Άρτας και 
φαίνονται αρκετά τολμηρές 
ακόμη και με τα κριτήρια 
της σημερινής εποχής όπου 
συνηθίσαμε να απορρίπτου-
με εύκολα το παλιό για να 
το αντικαταστήσουμε με το 
νέο. Ωστόσο οι επεμβάσεις 
αυτές, έχοντας την ίδια βα-
σική αφετηρία, δηλαδή την 
ανθρώπινη κλίμακα, κρά-
τησαν αμετάβλητο το λόγο 
ανάμεσα στον άνθρωπο και 
το περιβάλλον του, ανάμεσα 
στο μνημείο και στο δομημέ-
νο ή ελεύθερο ζωτικό χώρο 
γύρω του.
Στη σύγχρονη πόλη με την 
άναρχη δόμηση οι αλλαγές 
δεν ήρθαν πια ανεπαίσθητα, 
δεν αφομοιωθήκανε σιγά-σι-

γά. Ραγδαίες οι εξελίξεις αλ-
λοιώσανε οριστικά τη φυσι-
ογνωμία της, ετοιμάζοντας 
το νέο κέλυφος μέσα στην 
άναρχη δόμηση στο οποίο 
ο σημερινός άνθρωπος ανέ-
πτυξε τη δική του ζωή.
Μέσα σ’ αυτή την αναπότρε-
πτη εξέλιξη ακολουθούμε 
μια αντίστροφη πορεία για 
τη διάσωση, τη συντήρηση 
των μνημείων και ταυτόχρο-
να μια επίπονη προσπάθεια 
για να ξαναβρούν την πολ-
λαπλή λειτουργικότητά τους 
που έχει χαθεί. Τα μνημεία 
που για αιώνες αποτελούσαν 
τα κέντρα της ζωής της και 
βασικά στοιχεία οργάνωσης 
του χώρου, αναρωτιέται 
κανείς, τι αντιπροσωπεύουν 
σήμερα στην Άρτα με τους 
42.000 κατοίκους και το 
υποβαθμισμένο οικολογικά 
περιβάλλον. Το πρόβλημα 
έχει ξεπεράσει το στενό κύ-
κλο των ειδικών κι έγινε πρό-
βλημα κοινωνικό μια και η 
επίλυσή του έχει άμεσες επι-
πτώσεις θετικές ή αρνητικές 
στη ζωή των κατοίκων.
Το ερώτημα είναι καίριο για 
τις αποφάσεις μας στην πο-
ρεία αυτή. Θ’ αφήσουμε τα 
μοναδικά αυτά μνημεία έξω 
από τη ζωή της σύγχρονης 
πόλης, παραδοσιακούς θύ-
λακες μέσα στο αλλοιωμέ-
νο ιστορικό κέντρο ή θα τα 
δούμε ως μουσειακά έργα 
τέχνης που τα σεβόμαστε 
και τα ξεχνούμε ή απλώς τα 
υπολογίζουμε ως σημαντι-
κά μια και οι ΤΟΥΡΙΣΤΕΣ τα 
αναζητούν;
Θα τους χαρίσουμε ίσως και 
μια συναισθηματική σχέση 

νοσταλγίας μια και είναι από 
τα ελάχιστα στοιχεία της πό-
λης που σώζονται;
Ή μήπως θα αναζητήσουμε 
τις δυνατότητες να τα ξανα-
ζωντανέψουμε μέσα από τις 
ίδιες ή και άλλες λειτουργίες 
ώστε να ξαναπάρουν το ρόλο 
τους και τη συμμετοχή τους 
στη ζωή της πόλης και να 
αποτελέσουν στοιχεία βελ-
τίωσης της ποιότητας ζωής; 
Θα αφήσουμε στο έλεος του 
Θεού τον πάνσεπτο Ιερό 
Άγιο Ναό της Παρηγορήτισ-
σας να καταρρεύσει; Ή όχι.
Αν η απάντηση είναι θετι-
κή στην τελευταία πρότα-
ση, ποιος θα είναι ο δρόμος 
που θα ακολουθήσουμε; Οι 
εμπειρίες των τελευταίων 
χρόνων έδειξαν ότι πολλές 
τέτοιες προσπάθειες κατέλη-
ξαν σε αδιαφορία και αποτυ-
χία.
Το πρόβλημα έχει δύο σκέ-
λη. Το ένα είναι η ένταξη του 
μνημείου μέσα στον πολεο-
δομικό ιστό της σύγχρονης 
πόλης και το άλλο η λειτουρ-
γία του ως αυτοτελούς πολι-
τιστικής μονάδας.
Μια προσεκτική, καθαρή μα-
τιά γύρω μας θα ξεχωρίσει 
την αδυναμία να εντάξουμε, 
να δέσουμε τα μνημεία της 
πόλης μας με το σημερινό 
περίγυρο.
Τις πιο πολλές φορές τα μνη-
μεία αφέθηκαν πίσω από τις 
πολυκατοικίες, ή στην άκρη 
μιας πλατείας, διακοσμητικά 
στοιχεία που μας ξέμειναν 
από μια άλλη εποχή, σαν 
αγάλματα ή συντριβάνια ή 
καλλωπιστικά φυτά.
Η έλλειψη κρατικού πολιτι-

στικού σχεδιασμού και τα οι-
κονομικά προβλήματα εμπό-
δισαν να προστατεύσουμε 
με μια πολεοδομική ρύθμιση 
την κλίμακα των όγκων γύρω 
από τους Βυζαντινούς ναούς 
και οδήγησαν στη λύση και 
οπτικά ακόμη το μνημείο να 
μην φαίνεται από τους ολό-
γυρα αυτοκινητόδρομους τα 
οποία καλύπτονται από τις 
πολυκατοικίες αφήνοντας 
έρημο το κάθε μνημείο.
Κάθε μνημείο πρέπει ν’ απο-
τελεί αντικείμενο ειδικής 
μελέτης, που θα δώσει τις 
λύσεις και θα βοηθήσει στις 
τελικές επιλογές.
Πέρα από τις όποιες ειδικές 
γνώσεις, ο μόνος άσφαλτος 
οδηγός είναι να σταθούμε να 
ακούσουμε τη μυστική φωνή 
κάθε μνημείου με αγάπη και 
σεβασμό. Σεβασμό πρέπει να 
δείξουμε στα πραγματικά ευ-
ρήματα που υπάρχουν από 
της δημιουργίας της ΑΜΒΡΑ-
ΚΙΑΣ και να αποφεύγουμε να 
δημιουργούμε μουσεία σε 
χώρους ακατάλληλους.
Αναρωτήθηκε κανείς μας 
γιατί η ΑΡΤΑ, η πρωτεύου-
σα του ΔΕΣΠΟΤΑΤΟΥ της 
Ηπείρου, δεν έχει πνευματι-
κό-πολιτιστικό κέντρο; Ανα-
ρωτήθηκε κανείς μας ακόμη 
γιατί τα αξιόλογα ευρήματα 
της ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ βρίσκονται 
σε αποθήκες ή και σε ξένα 
μουσεία (ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
μουσείο Ιωαννίνων);
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΕΛ. 11

Γράφει ο κ. Έξαρχος Ιωάννης του Σπυρίδωνος, 
Ιστοριογράφος-Ιστορικός Ερευνητής
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ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ.10
Φτάσαμε έτσι και εδώ στο 
σημείο να βρίσκονται αποθη-
κευμένες μεγάλες συλλογές 
αντικειμένων σε ακατάλλη-
λους χώρους, τόσο ως προς 
τον κίνδυνο της κλοπής όσο 
και της φθοράς τους από τις 
κλιματολογικές συνθήκες, 
όπως της προκάτ κατασκευ-
ής ως μουσείο μέσα στο 
βούρκο στις όχθες του ποτα-
μού Αράχθου.
Η ΑΡΤΑ χρειάζεται ένα πο-
λιτιστικό κέντρο ή μάλλον 
μια πολιτιστική ενότητα. Και 
ο χώρος που θα μας δώσει 
την ενότητα αυτή είναι το 
ΚΑΣΤΡΟ της πόλης μας, ο 
χώρος αυτός είναι ιδανικός 
γι’ αυτό το σκοπό. Διότι θα 
περιλάβει πολλές πολιτιστι-
κές ενότητες όπου θα βρί-
σκονται μαζί και θα παρου-
σιάζονται με τη μορφή μιας 
άλλης μεγαλύτερης ενότη-
τας. Η περιοχή αυτή εκτός 
από το αρχαιολογικό μου-
σείο που θα περιλαμβάνει, 
στη συνέχεια θα έχουμε το 
Βυζαντινό μουσείο, το μου-
σείο των χρόνων της σκλα-
βιάς από τους Τούρκους, της 
Ιταλογερμανικής κατοχής, 
του Εμφυλίου πολέμου, της 
σύγχρονης ζωής, τη βιβλι-
οθήκη, την πινακοθήκη, τα 
συντηρητήρια, αποθήκες, το 
υπαίθριο πέτρινο θέατρο, το 
αρχαιολογικό πάρκο, αναψυ-
κτήριο, παιδική χαρά, την εκ-
κλησία των Αγίων Πάντων σε 
βυζαντινό ρυθμό και στο μι-
κρό κάστρο τα κέρινα ομοιώ-
ματα των αγωνιστών και των 
σεπτών μητροπολιτών που 
φυλακίσθηκαν κατά καιρούς 
από διάφορους κατακτητές. 
Να απομακρυνθεί η ξύλινη 
εξέδρα, το θέατρο του παρα-
λόγου, και να αποκατασταθεί 
το καθολικό εκκλησάκι της 
Παναγίας που το μετατρέψα-
νε πρόσφατα σε καμπινέδες.
Ας αφιερωθεί αυτός λοιπόν ο 
χώρος όχι για αυτά που σας 
ανέφερα αλλά ακόμη για πε-
ριοδικές εκδηλώσεις στη με-
γάλη αίθουσα τελετών που 
θα γίνει, στα εργαστήρια για 
παιδιά όπου θα ασχολούνται 
με παραδοσιακά υλικά και 
παραδοσιακές μορφές τέ-
χνης. Επείγει λοιπόν η ΑΜΕ-
ΣΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ του ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ στο 
κάστρο, απομακρύνοντας το 
τσιμεντένιο τερατούργημα 
του Ξενία που έγινε πάνω 
από την μαρμάρινη σάλα 
των ανακτόρων των Κομνη-
νοδουκάδων και δεν συνάδει 
με την ιστορικότητα του κά-
στρου. Σύγχρονο, βασισμέ-
νο στις νεότερες πολιτιστικές 

προδιαγραφές – για να μην 
καταντήσουν μαυσωλείο 
νεκρών τα αντικείμενα – με 
σκοπό την κοινωνικοποίηση 
της γνώσης την οποία θα 
καλλιεργεί.
Η Άρτα δεν συγχωρείται να 
μην έχει ένα ανάλογο πολι-
τιστικό κέντρο, στο οποίο 
να στεγαστούν τα πάμπολ-
λα αρχαιολογικά, βυζαντινά, 
νεότερα ευρήματα, τα οποία 
βρίσκονται σκορπισμένα σε 
αποθήκες στα μουσεία των 
Ιωαννίνων και σε άλλες πό-
λεις της Ελλάδας, και σε μου-
σεία του εξωτερικού (Ιταλία, 
Γερμανία, Αγγλία, Γαλλία, 
Ρωσία κλπ.). Οι φίλοι του 
μουσείου της προκάτ κα-
τασκευής μέσα στο βούρκο 
στις όχθες του ποταμού Αρά-
χθου τι προσπάθειες έχουν 
κάνει μέχρι σήμερα για την 
επιστροφή των πολιτιστικών 
αυτών θησαυρών της ιστορι-
κής Άρτας;
Διότι η πολιτιστική ζωή της 
Άρτας από την απελευθέρω-
σή της μέχρι τώρα δεν είναι 
αξιόλογη ούτε ανάλογη προς 
το μέγεθος και τις δυνατότη-
τές της.
Βέβαια τα τελευταία χρόνια 
άρχισαν κάποιες δραστηρι-
ότητες. Δεν υπήρξαν όμως 
ικανές να συγκρατήσουν το 
πνευματικό και καλλιτεχνικό 
δυναμικό της, που να συνε-
χίζει να τροφοδοτεί την Αθή-
να και την αλλοδαπή και να 
δημιουργήσουν την υποδο-

μή για μια μόνιμη και αέναη 
πολιτιστική ανάπτυξη.
Ο λαός της Άρτας είναι πλέον 
εκλεκτικός και απαιτητικός 
και δεν ικανοποιείται με τις 
σποραδικές και περιστασια-
κές πολιτιστικές εκδηλώσεις 
και δραστηριότητες (ενοι-
κίαση αιθουσών για ομιλί-
ες, χορό, τραγούδι, θέατρο 
σκιών, Η Χιονάτη και οι 7 
Νάνοι, και το Γαϊτανάκι της 
Αποκριάς). Θέλει μόνιμη πο-
λιτιστική οργάνωση και λει-
τουργία. Από χρόνια ζητεί 
την ίδρυση της ΑΝΩΤΑΤΗΣ 
ΓΕΡΟΣΤΑΘΕΙΟΥ ΣΧΟΛΗΣ, 
μιας σχολής για τη σπουδή 
της ιστορίας της Αρχαίας 
Αμβρακίας, της βυζαντινής 
Άρτας και της νεότερης ιστο-
ρίας της, των καλών τεχνών 
και των Ελληνικών γραμμά-
των, ώστε η πολιτιστική ζωή 
και ανάπτυξη να απλωθεί σ’ 
όλες τις συνοικίες και να γίνει 
κτήμα των ευρύτερων λαϊ-
κών μαζών, ολόκληρου του 
Λαού της.
Δήμαρχος, αντιδήμαρχοι, 
σύμβουλοι όλων των παρα-
τάξεων, Εκκλησία, Αντιπερι-
φερειάρχης, Βουλευτές, Σύλ-
λογοι, Τράπεζες, Οργανισμοί, 
Επιχειρήσεις, Εκπαιδευτικοί, 
Εφημερίδες, το τοπικό κα-
νάλι της ARTTV, Νέοι και 
Γέροι, και αυτοί που μένουν 
σ’ άλλες πόλεις που διακρίνο-
νται στο επάγγελμά τους και 
αγωνίζονται για την πνευμα-
τική, πολιτιστική ανάπτυξη 

Περισσότερες πληροφορίες:  
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της Άρτας μέσα από συλλό-
γους, εκδόσεις εφημερίδων, 
περιοδικών, βιβλίων που δί-
νουν τη μάχη καθημερινά για 
την ανάπτυξη του τόπου που 
γεννήθηκαν, μορφωμένοι και 
αμόρφωτοι πρέπει όλοι μαζί 
να εργαστούμε με σταθερή 
θέληση για να αποκτήσουμε 
τη δύναμη αποφεύγοντας 
τις πολιτικές και οικονομικές 

ΑΝΤΙΘΕΣΕΙΣ για να επιτύ-
χουμε.
Για να καταστήσουμε και 
την ΑΡΤΑ μας ακτινοβόλο 
πνευματικό και πολιτιστικό 
κέντρο και φάρο, γιατί έτσι 
της αξίζει ως πραγματική 
πρωτεύουσα της Ηπείρου 
από τα πανάρχαια χρόνια. 
Όπως δε, μας είναι γνωστό 
ο ιστορικός νομός της Άρ-

τας με τις άπειρες φυσικές 
και πλουτοπαραγωγικές δυ-
νατότητες που έχει είναι η 
Καλιφόρνια της Ελλάδας. 
Δυστυχώς συνεχίζει να είναι 
σε πλήρη εγκατάλειψη από 
όλες τις ελληνικές κυβερνή-
σεις σε έργα ανάπτυξης και 
ουσίας από την πρώτη μέρα 
της μεταπολίτευσης.
Η ιστορική Άρτα χρειάζεται 
έργα ουσίας και ανάπτυξης 
και όχι το ξήλωμα των πε-
ζοδρομίων, των πλατειών, 
της πεζοδρόμησης της οδού 
Σκουφά που ήταν σε άριστη 
κατάσταση και της καρικα-
τούρας με το στήσιμο των 
κόμβων σε 7 μέτρα πλάτος 
στον περιφερειακό δρόμο, 
προφανώς για να ενισχυθούν 
τα οικονομικά, κομματικά πε-
λατειακά συμφέροντα των 
κατασκευαστών εταιρειών 
και κάποιων άλλων που κρύ-
βονται πίσω από όλα αυτά.
Σύντομα θα επανέλθω με 
το άρθρο μου για τα έργα 
ανάπτυξης και ουσίας στον 
ιστορικό νομό Άρτας που δεν 
έχουν γίνει εδώ και 50 χρό-
νια από την πρώτη μέρα της 
μεταπολίτευσης. 
Αρκετά με την κοροϊδία 
τους, την υποσχολογία και 
τα ψεύδη τους.
ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ



Επί παντός του Επιστητού

Ένας πιτσιρικάς 
αστικής οικογε-
νείας βρέθηκε 
κάποια στιγμή 
στην εξοχή και 

αντίκρισε για πρώτη φορά 
στη ζωή του ένα γουρούνι. 
Το έκπληκτο βλέμμα του ακο-
λούθησε η εξής ατάκα: «Πω 
πω, ένας μεγάλος κουμπα-
ράς...!»
  Άντε τώρα να εξηγήσεις στο 
παιδί ότι η μπριζόλα που του σερ-
βίρει η μαμά του όχι μόνο δεν εί-
ναι...πήλινη, αλλά και ότι για να 
φτάσει ως το πιάτο του έχει προ-
ηγηθεί ένας φόνος απαραίτητος 
και απόλυτα φυσικός.
  Το παραπάνω στιγμιότυπο μπο-
ρεί να προκαλεί γέλιο, αλλά επει-
δή αποτελεί γεγονός και όχι ανέκ-
δοτο, περισσότερο προβληματίζει 
και ακόμα περισσότερο οδηγεί σε 
μία από τις αιτίες του αντικυνη-
γετικού μένους που χαρακτηρίζει 
πολλούς συνανθρώπους μας. Δι-
ότι, όπως κοινότυπα λέγεται, η 
ζωή στην πόλη έχει αποξενώσει 
τον σύγχρονο άνθρωπο από την 
φύση και αυτό είναι κάτι που όλοι 
έχουμε συνειδητοποιήσει και απο-
δεχτεί.
  Δεν έχουμε αντιληφθεί όμως, 
όλες τις συνέπειες αυτού του 
φαινομένου, που αφορούν και τη 
στάση του σύγχρονου ανθρώπου 
απέναντι στο κυνήγι. Δεν είναι 
τυχαίο ότι οι οικολόγοι και οι «ζω-
ολάτρες» είναι κατά κανόνα αστι-
κής προελεύσεως.  Στην επαρχία 
όπου οι άνθρωποι είναι ακόμα 
κοντά στη φύση και δεν έχουν 
ξεχάσει ότι αποτελούν, ως είδος, 
μέρος αυτής, το κυνήγι αποτελεί 

απολύτως αποδεκτή δραστηριότη-
τα από την κοινωνία.
  Οι άνθρωποι της υπαίθρου θεω-
ρούν το κυνήγι ως μία ακόμα δι-
αδικασία κάρπωσης από τη φύση, 
όσων δικαιούνται να πάρουν ως 
«μέλη» της.  Άλλωστε, αυτό είναι 
το κυνήγι. Τίποτα περισσότερο και 
τίποτα λιγότερο. Μία απολύτως 
φυσική διαδικασία. Όπως η σφαγή 
ενός αρνιού ή ενός κουνελιού, του 
οποίου η θέση είναι στην κατσα-
ρόλα μας και όχι στον καναπέ μας, 
όπως συνηθίζεται τα τελευταία 
χρόνια σε κάποια σπίτια μεγαλου-
πόλεων.
  Θα πει βέβαια ο αντκυνηγός ότι 
τα γουρουνάκια και τα αρνάκια 
εκτρέφονται για να τα φάμε, «αυ-
τός είναι ο προορισμός τους». Το 
αφελές αυτό επιχείρημα δέχεται 
λοιπόν ως κριτήριο του αν ένα 
βρώσιμο ζώο έχει δικαίωμα στη 
ζωή, το αν αυτό εκτρέφεται ή όχι. 
Και πιο συγκεκριμένα αν εκτρέφε-

ται υπό τον έλεγχο του ανθρώπου, 
αφού και το θήραμα εκτρέφεται 
αλλά...υπό το νομικό καθεστώς 
των νόμων της φύσης.
  Αν δηλαδή η μπεκάτσα μπει στο 
κλουβί, ζευγαρώσει και γεννή-
σει, θα δικαιούμαστε να φάμε τα 
μπεκατσόπουλα, χωρίς να θεω-
ρούμαστε δολοφόνοι;  Ή μήπως 
τη διαφορά την κάνει το μαχαίρι 
σε αντιδιαστολή με τα σκάγια του 
όπλου;  Αλλά πάλι πόσο οικολογικό 
θα είναι να μπει η μπεκάτσα στο 
κλουβί, όπως το πάλαι ποτέ ελεύ-
θερο κατσίκι μπήκε στο μαντρί;
  Θέτοντας αυτά τα ερωτήματα 
κατά καιρούς σε αντικυνηγούς του 
οικογενειακού και φιλικού μου πε-
ριβάλλοντος μία σαφή απάντηση 
έχω πάρει μόνο και αυτή διατυ-
πώθηκε ως εξής: «Τέλος πάντων! 
Εγώ θα ήθελα όλους εσάς που 
σκοτώνετε τα πουλιά από ευχαρί-
στηση, να σας στήσω στον τοίχο 
και να σας πυροβολήσω!» Εδώ θα 

πω το τετριμμένο «τα συμπερά-
σματα δικά σας», επισημαίνοντας 
μόνο την απορία από που προκύ-
πτει το ότι απολαμβάνουμε εμείς οι 
κυνηγοί το φόνο. Μήπως εξ ιδίων 
κρίνονται τα αλλότρια; Μήπως δη-
λαδή στο δικό τους μυαλό ο φόνος 
φαντάζει απολαυστικός;
  «Τέλος πάντων» να πω κι εγώ 
και επειδή δεν ξέρω πόσος χρό-
νος απομένει μέχρι να εκτελεστεί 
η θανατική μας καταδίκη και κατ’ 
επέκταση του κυνηγίου, συνεχίζω 
θέτοντας τα απλοϊκά μου ερωτή-
ματα.
  Και ας περάσουμε σε αυτούς που 
αρνήθηκαν το κρέας και τρέφονται 
αποκλειστικά με φυτά για λόγους 
ηθικής τάξης. Γύρω από αυτή τη 
στάση μάλιστα, έχει στηθεί μια 
ολόκληρη φιλοσοφία και επιστήμη 
(;) που παρουσιάζει το ανθρώπινο 
είδος ως χορτοφάγο. Σε αυτό τον 
ισχυρισμό αντιτίθεται καταρχήν...η 
οδοντοστοιχία μας, που η φύση 

την έκανε κατάλληλη για κοπή 
και μάσηση κρέατος, αλλά και το 
ιστορικό στοιχείο σύμφωνα με το 
οποίο ο άνθρωπος άρχισε να εξε-
λίσσεται βιολογικά και πολιτιστικά 
με γρηγορότερους ρυθμούς, από 
τη στιγμή που έγινε κυνηγός και 
άρχισε να καταναλώνει κρέας.
  Πέρα όμως από αυτό, ποιος εί-
ναι αυτός που θα ισχυριστεί ότι τα 
φυτά δεν είναι ζωντανοί οργανι-
σμοί. Θα αμφισβητήσει κανείς ότι 
και αυτά γεννιούνται και πεθαί-
νουν; Ή μήπως η αναπνοή τους 
δεν λογίζεται ως τέτοια, επειδή 
εισπνέουν και εκπνέουν μόνο μία 
φορά μέσα σ’ ένα εικοσιτετράω-
ρο; Και μην πει κανείς πως στε-
ρούνται κινήσεων. Ο σπόρος που 
σκάει είναι κίνηση, όπως και το 
φύλλο ή το κλαδί που μεγαλώνει. 
Και αν αυτή η κίνηση είναι τόσο 
αργή, που δεν αποδεικνύει «ζω-
ντάνια», ας σκεφτούμε τον ήλιο, 
το φυτό...που δεν χορταίνει ήλιο. 
Ο μίσχος του βρίσκεται σε διαρκή 
και εμφανή κίνηση όλο το εικοσι-
τετράωρο, στην προσπάθεια του 
να διατηρεί το άνθος του πάντα 
στην τροχιά του ήλιου.
  Μήπως, λοιπόν, φίλοι μου φυτο-
φάγοι έχουν και τα φυτά ψυχή; 
Μήπως δηλαδή θα έπρεπε όσοι 
λυπούνται τους λαγούς και τις 
πέρδικες, με βάση τον ίδιο οίκτο 
να μην ξαναφάνε ηλιόσπορους; 
Όσοι θέλουν να μου στερήσουν 
τα τσιχλοκότσυφα, θα «κόψουν» 
το αγαπημένο τους ψάρι; Μήπως 
τελικά η αντικυνηγετική κουλτού-
ρα είναι ζήτημα γευσιγνωσίας;
  Και ακριβώς αυτό είναι! Και συ-
γκεκριμένα είναι θέμα αισθητικής. 
Μιας διαφορετικής αισθητικής, 
που προσπαθεί να επιβληθεί σε 
ότι δεν γνωρίζει, δεν της είναι 
οικείο, σε ότι έτσι απλά δεν γου-
στάρει...

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Ουαί ουαί ......., υποκριτές!

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Το Κομμένο στη Στουτγάρδη
Στην όμορφη πόλη Στουτγάρ-
δη της Γερμανίας ταξιδεύει το 
Κομμένο και η μαρτυρική του 
σελίδα. Καλεσμένος από την 
Ένωση Ελλήνων Επιστημό-
νων & Διανοούμενων Βάδης 
Βυρτεμβέργης (ΕΕΕΔ.ΒΒ), 
τον Γερμανοελληνικό  Επιχει-
ρηματικό Σύνδεσμο και την 
Παγκόσμια Πολιτισμική Κοινό-
τητα Ελληνισμού, ο Δημήτρης 
Βλαχοπάνος, πρόεδρος του 
Ομίλου Μελέτης Ολοκαυτώ-
ματος Κομμένου (ΟΜΟΚ), θα 
παρουσιάσει στην ημερίδα 
που διοργανώνεται από τους 
παραπάνω φορείς, το Σάββα-
το 2 Μαρτίου, το ολοκαύτωμα 
του Κομμένου και τα εγκλή-
ματα πολέμου που διέπραξε ο 
γερμανικός στρατός κατοχής 
κατά το διάστημα 1941 - 44 
στην Ελλάδα. 
Οι εργασίες της ημερίδας 
θα διεξαχθούν στην αίθου-

σα της Ευαγγελικής Εκκλη-
σίας Kirchstr. 13, 70806 
Kornwestheim από 10.00 έως 
17.15 και θα είναι στην ελληνι-
κή γλώσσα. Σκοπός της ημερί-
δας, η οποία προετοιμάστηκε 
με πολύ κόπο από τον Πρό-
εδρο της Ένωσης Ελλήνων 
Επιστημόνων & Διανοούμενων 
Βάδης Βυρτεμβέργης (ΕΕΕΔ.
ΒΒ) Κωνσταντίνο Καρρά, βι-
ολόγο εκ Μεσσηνίας, είναι να 
ενισχυθεί το ελληνικό στοιχείο 
της περιοχής, αλλά και να πυ-
κνώσει γενικότερα ο διάλογος 
μεταξύ των οργανώσεων της 
Ομογένειας του εξωτερικού 
για θέματα που έχουν σχέση 
με τη γλώσσα, την ιστορία, 
την παράδοση και τον πολιτι-
σμό των Ελλήνων. 
Στο πλαίσιο αυτό ο Δημήτρης 
Βλαχοπάνος, με την ιδιότητα 
του φιλόλογου, αναμένεται να 
μιλήσει σε ελληνικά σχολεία, 

αλλά και σε μαζικούς φορείς 
με θέμα την ιστορία του δεύ-
τερου παγκόσμιου πολέμου, 
τα ολοκαυτώματα στην Ελλά-
δα και τις γερμανικές οφειλές. 
Τα άλλα θέματα που θα ανα-
πτυχθούν στην ημερίδα είναι: 
Η συμβολή του «Ελληνισμού» 
στην επίλυση παγκόσμιων 
προβλημάτων, με ομιλητή τον 
Παναγιώτη Κρεμμύδα, από 
την πόλη Χαϊδελβέργη, και 
οι Ελληνογερμανικές σχέσεις 
μετά τον ΔΠΠ μέχρι σήμερα,  
οι δυνατότητες γερμανοελλη-
νικού λόμπι και ο
ρόλος του Ελληνισμού στην 
Γερμανία τού σήμερα, με ομι-
λητή τον Φαίδωνα Κοτσαμπό-
πουλος, από την Κολωνία. 
Την κεντρική ομιλία με θέμα 
Εκπαιδευτικά συστήματα του 
21ου αιώνα: προκλήσεις και 
προοπτικές στην εκπαίδευση 
των ελληνοπαίδων, θα εκφω-

νήσει ο παγκοσμίου φήμης ει-
δικός σε θέματα εκπαίδευσης 
Έλληνας επιστήμονας Καθη-
γητής Δρ.  Βασίλειος Φθενά-
κης.  
Μεταξύ των εισηγήσεων θα 
γίνονται μικρές παρεμβάσεις/
ομιλίες των πέντε λεπτών. 
Έτσι δίνεται η δυνατότητα 
στον ακροατή να συμβάλει και 
αυτός στη διαμόρφωση και 
στην επιτυχία της ΗΜΕΡΙΔΑΣ. 
Αξίζει να σημειωθεί πως ο 
Κωνσταντίνος Καρράς έχει 
επισκεφτεί επανειλημμένως το 
μαρτυρικό Κομμένο και είναι 
γνώστης της ιστορίας του. Στο 
Κομμένο βρέθηκε το διήμερο 
15 και 16 Αυγούστου 2023 και 
ήταν παρών στην τελετή του 
μνημόσυνου, με την οποία τι-
μάται η μνήμη των 317 θυμά-
των του ναζισμού. 
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Η οργάνωση των εκδη-
λώσεων κατά τη διέ-
λευση της Ολυμπια-
κής Φλόγας για τους 

Ολυμπιακούς Αγώνες που θα 
διεξαχθούν στο Παρίσι, ήταν 
το βασικό θέμα της επίσκεψης 
στον Περιφερειάρχη Ηπείρου 
κ. Αλέξανδρο Καχριμάνη, του 
Γενικού Προξένου της Γαλλίας 
στη Θεσσαλονίκη κ. Jean- Luk 
Lavaud, ο οποίος συνοδεύο-
νταν από την Επίτιμη Πρόξενο 
της Γαλλίας στα Ιωάννινα κ. 
Θεοδώρα Ζιαμπίρη. Η Ολυμπια-
κή Φλόγα θα διέλθει και θα δια-
νυκτερεύσει στην πρωτεύουσα 
της Ηπείρου την 23η Απριλίου 
2024, με επικεφαλής της απο-
στολής τον Γενικό Πρόξενο κ. 

Συνάντηση Περιφερειάρχη- Γεν. Προξένου Γαλλίας
κ. Jean- Luk Lavaud.
Κατά τη διάρκεια της συνάντη-
σης συζητήθηκαν και γενικό-
τερα ζητήματα κοινού ενδια-
φέροντος, με έμφαση  στους 
τομείς τουρισμού και αγροδι-
ατροφής, με τον Περιφερειάρ-
χη κ. Αλέξανδρο Καχριμάνη να 
υπογραμμίζει τις πολύ στενές 
σχέσεις Ελλάδος και Γαλλίας,  
επισημαίνοντας παράλληλα 
την αυξητική τάση που διαφαί-
νεται για επισκέψεις   τουρι-
στών από τη Γαλλία  προς  δι-
άφορες περιοχές της Ηπείρου.

Ο κ. Θεόδωρος Γόγαλης, 
μέλος των τομέων 
Δημόσιας Διοίκησης 
και Μεταναστευτικής 

Πολιτικής του ΠΑΣΟΚ-Κινή-
ματος Αλλαγής και υπεύθυνος 
του τομέα Δημόσιας Διοίκησης 
της Ν.Ε. Άρτας ΠΑΣΟΚ-Κινήμα-
τος Αλλαγής, ο Βουλευτής Ιω-
αννίνων κ. Ιωάννης Τσίμαρης, 
υπεύθυνος του τομέα Υγείας 
και ο Βουλευτής Χαλκιδικής κ. 
Απόστολος Πάνας, υπεύθυνος 
του τομέα Υποδομών & Μετα-
φορών, στο πλαίσιο της περι-
φερειακής συνεργασίας, κατέ-
θεσαν στη Βουλή τη με αριθμ. 
πρωτ. 3444/26.02.2024 ερώ-
τηση για τις αρνητικές επιπτώ-
σεις λόγω της απαγόρευσης δι-
έλευσης κυκλοφορίας βαρέων 
οχημάτων σε οδικά δίκτυα της 
Ηπείρου.
«Η απαγόρευση της διέλευσης 
φορτηγών άνω των 3.5 τόνων από 
την παλαιά εθνική οδό Ιωαννίνων – 
Άρτας αποτελεί ένα πρόβλημα που 
δυσχεραίνει την επιχειρηματικό-
τητα, την κινητικότητα και το πα-
ραγωγικό δυναμικό του Ν. Άρτας. 
Η ανάγκη για άμεση ρύθμιση του 
θέματος κρίνεται επιτακτική, καθώς 
η μη διευθέτησή του θα ενισχύσει 
τα προϋπάρχοντα οικονομικά προ-
βλήματα που καταγράφονται στην 
καθημερινότητα των πολιτών», 
αναφέρει σχετικά ο κ. Θεόδωρος 
Γόγαλης.
Ακολουθεί το κείμενο της ερώτη-
σης που κατατέθηκε στη Βουλή:
ΕΡΩΤΗΣΗ 
ΠΡΟΣ : Τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών κ. Χρήστο Σταϊκούρα 
Θέμα : «Αρνητικές επιπτώσεις λόγω 
της απαγόρευσης διέλευσης κυκλο-
φορίας βαρέων  οχημάτων σε οδικά 
δίκτυα της Ηπείρου». 
Κύριε Υπουργέ, 
Η Περιφέρεια Ηπείρου καταγράφει 
το δεύτερο (2ο) χαμηλότερο ΑΕΠ 
μεταξύ 13 Περιφερειών  της Ελλά-
δας και ένα από τα χαμηλότερα, αν 
όχι τα χαμηλότερα, στην Ευρωπα-
ϊκή Ένωση. Ενώ  καταβάλλονται 
προσπάθειες από όλους τους φο-
ρείς για την αντιμετώπιση του προ-
βλήματος,  εμφανίζονται – ξεφυ-
τρώνουν νέα και πιο σοβαρά που 
δυσχεραίνουν τη λύση τους.  
Τον τελευταίο χρόνο λοιπόν έχουν 
τοποθετηθεί στην παλαιά Ε.Ο. Ιω-
αννίνων – Άρτας  πινακίδες απαγό-
ρευσης διέλευσης φορτηγών άνω 
των 3,5 τόνων με αποτέλεσμα τη  

δημιουργία αρνητικών επιπτώσεων 
στην τοπική επιχειρηματικότητα 
του ν. Άρτας, στους  αγρότες και 
τους πτηνοτρόφους συμπληρώνο-
ντας έτσι το πάζλ των προβλημά-
των. 
Πιο συγκεκριμένα, η τοποθέτησή 
τους έχει επιφέρει αρνητικές επι-
πτώσεις και σύγχυση όχι  μόνο 
στην τοπική κοινωνία του ν. Άρτας 
και κατ’ επέκταση της Ηπείρου, 

στον επιχειρηματικό  και πολιτικό 
κόσμο αλλά ακόμη και στους ίδιους 
τους οδηγούς των συγκεκριμένων  
φορτηγών, καθώς παγιδεύονται 
στην εθνική οδό και τους επιβάλλο-
νται πρόστιμα μεγάλης  χρηματικής 
αξίας τα οποία οφείλουν να εξο-
φλήσουν μέσα σε εύλογο χρονικό 
διάστημα. 
Τον προηγούμενο μήνα πραγμα-
τοποιήθηκε σύσκεψη, παρουσία 

όλων των εμπλεκόμενων  φορέων 
(δήμος, περιφέρεια, επιμελητήρια, 
εμπορικοί σύλλογοι, κτλ.). Μέσα 
από τον  εποικοδομητικό διάλογο 
κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι: 
«εφαρμόζεται ο παλαιός νόμος,  
απαιτείται άδεια ειδικής κυκλοφο-
ρίας έπειτα από αίτηση του ενδια-
φερόμενων στο  Υπουργείο Υποδο-
μών, το οποίο ενεργοποίησε τώρα 
τον συγκεκριμένο νόμο, χωρίς μά-

«Ερώτηση Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής για τις αρνητικές επιπτώσεις 
λόγω της απαγόρευσης διέλευσης κυκλοφορίας βαρέων οχημάτων σε οδικά δίκτυα της Ηπείρου»

λιστα 
να ερωτηθεί η Περιφέρεια και ότι 
πρέπει να απευθυνθούν συντονι-
σμένα στο συγκεκριμένο  Υπουρ-
γείο με σκοπό την τροποποίηση 
μελέτης του νόμου». 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργέ, 
1. Για την ανωτέρω απαγό-
ρευση ελήφθη υπόψη το με 
αριθμ. πρωτ.  ΔΝΣγ/οικ.69465/
ΦΝ393/21.10.2016 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονι-
σμού  και Καλής Νομοθέτησης; 
2. Σύμφωνα με το ανωτέρω έγ-
γραφο, εξετάσθηκαν και επεξεργά-
στηκαν επαρκώς τα  στοιχεία των 
αρμόδιων φορέων αναφορικά με 
την καταγραφή του οδικού δικτύου 
όπου  προτείνεται απαγόρευση κυ-
κλοφορίας βαρέων οχημάτων; 
3. Η αποτύπωση του οδικού δι-
κτύου στο οποίο επιβάλλεται απα-
γόρευση κυκλοφορίας  οχημάτων 
άνω των 3,5 τόνων βασίστηκε εξ’ 
ολοκλήρου στο υλικό που απεστά-
λη από τους  αρμόδιους φορείς 
και εν κατακλείδι τέθηκε νομίμως 
σε εφαρμογή η με αριθμ.  ΔΝΣγ/
οικ.70849/ΦΝ393 (ΦΕΚ 3769/τ. 
Β΄/26-10-2017) Υπουργική Από-
φαση;  
 Ο ερωτών Βουλευτής    
 Πάνας Απόστολος    
   Τσίμαρης Ιωάννης

Ένα μίνι 
λεωφορείο που 
θα βοηθήσει το 

σημαντικό έργο του 
ΚΔΑΠ ΑΜΕΑ Ζηρού 
αποκτήθηκε σήμερα. 
Οι μετακινήσεις των 
παιδιών γίνονται 
πιο εύκολες, με 
το νέο όχημα που 
αποκτήθηκε από την 
“ΓΚΑΡΤΖΟΝΙΚΑΣ ΑΕΒΕ” 
και το οποίο είναι 
αμιγώς ηλεκτρικό. Να 
σημειωθεί οτι το όχημα 
διαθέτει και ράμπα 
μεταφοράς ΑμΕΑ για να 
καλύπτει τις ανάγκες.

Μίνι λεωφορείο για το ΚΔΑΠ  ΑμΕΑ Ζηρού
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Έφτασε η μαγι-
κή εποχή όπου η 
Άρτα και οι γειτο-

νιές της ζωντανεύουν και 
ζουν στο ρυθμό των Από-
κρεων.
Ξεκίνησαν οι εκδηλώσεις με 
την «Πατινάδα»  του περα-
σμένου Σαββάτου και θα 
συνεχιστούν  με την  εντυ-
πωσιακή παρέλαση της «Πυρ 
– ομάδας» στο κέντρο της 
πόλης. Οι  δρόμοι θα γεμί-
σουν με παιχνίδια φωτιάς 
ενώ οι καρναβαλικές μάσκες 
θα κρύβουν μυστήριο και 
μαγεία. Με κόκκινες κάπες, 
δάδες και ζογκλέρ με φωτιές, 
θα κοκκινίσουν τη νύχτα! Θα 
απολαύσουμε επίσης τους 
«Μπαντίδους» τα «Γαϊτανά-
κια» και τη μαθητική παρέ-
λαση.
Θα  ολοκληρωθούν με το 
μεγάλο καρναβάλι των γυ-
ναικών που αποτελεί την 
αποκορύφωση αυτής της 
περιόδου γεμάτης χαρά και 
κεφιού. Μια ευκαιρία να 
γιορτάσουμε τη δύναμη, την 
ομορφιά και την ευρηματικό-
τητα  της Γυναικείας φύσης. 
Με κοστούμια εμπνευσμένα 
από το παρελθόν το παρόν 
και το μέλλον, με χορό και 
μουσική, οι γυναίκες της πό-
λης μας θα οδηγήσουν το 
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Απόκριες στην Άρτα: Οι δρόμοι γεμίζουν 
με μυστήριο και μαγεία

καρναβάλι σε νέα επίπεδα 
ενθουσιασμού και ενέργειας. 
Είναι μια στιγμή που η πόλη 
ενώνεται για να απολαύσει 
τη ζωή και να δημιουργήσει 
αξέχαστες αναμνήσεις.

Ο Δήμος Αρταίων, πιστός 
στην παράδοσή του, ανα-
δεικνύει την αξία του πολι-
τισμού μας και στηρίζει κάθε  
πολιτιστική εκδήλωση. Είναι 
πάντα δίπλα στην Άτυπη 
Επιτροπή Καρναβαλίου που 
αποτελεί παράδειγμα αφοσί-
ωσης και δημιουργικότητας, 
οργανώνοντας με αμείωτο 
πάθος τα Αποκριάτικα δρώ-
μενα εδώ και 42 χρόνια. Με 
αυτήν την πολύχρωμη πα-
ράσταση, δημιουργούν μια 
ατμόσφαιρα γεμάτη χαρά 
και ενθουσιασμό, προσφέ-
ροντας μοναδικές στιγμές 
ευχαρίστησης και ευτυχίας 
στην καρδιά της πόλης μας. 
Είναι μια ευγενική κίνηση 
που αξίζει όλο τον σεβασμό 
μας και ενισχύει το κοινωνικό 
μας ιστό με ακόμα περισσό-
τερη ζωντάνια και πολυπολι-
τισμικότητα. 
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Χρ. Σιαφάκας: «Ενισχύουμε  την κουλτούρα 
σωστής διαχείρισης των σκουπιδιών»

Την περιοχή Τριγώ-
νου επισκέφθηκε 
την Πέμπτη 22 Φε-

βρουαρίου ο Δήμαρχος 
Αρταίων Χριστόφορος Σι-
αφάκας προκειμένου να 
ενημερώσει τους κατοί-
κους για την σωστή χρή-
ση των πρόσφατα εγκα-
τεστημένων  καφέ κάδων 
βιοαποβλήτων που τοπο-
θετήθηκαν, και αξιοποι-
ούν οργανικά απόβλητα 
που προκύπτουν από την 
κουζίνα μας, καθώς και 
να  αναδείξει τη σημασία 
αυτής της πρωτοβουλίας.  
Στην επίσκεψή του, τον  συ-
νόδευσαν ο Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας, κ. Λάμπρος 
Καρατζάς, η Διευθύντρια  της 
Διεύθυνσης Καθαριότητας 
και Πρασίνου κ. Ελένη Τζίμα, 
ο Προϊστάμενος Καθαριότη-
τας, κ. Γιώργος Γεωργουλάς, 
καθώς και υπάλληλοι της 
ίδιας υπηρεσίας.
Οι καφέ κάδοι αποτελούν 
μία σημαντική πρωτοβουλία 
του Δήμου για την προώθη-
ση της ανακύκλωσης και τη 
μείωση των απορριμμάτων 
στην πόλη μας. Με την το-
ποθέτησή τους, παρέχεται η 
δυνατότητα στους πολίτες 

να απορρίπτουν τα ανακυ-
κλώσιμα υλικά τους με πε-
ρισσότερη ευκολία και ευχέ-
ρεια.
Ο Δήμαρχος εξέφρασε την 
προθυμία του να δώσει έμ-
φαση στη συνεχή βελτίωση 
της υποδομής ανακύκλωσης 
της πόλης μας και να συνεχί-
σει να ακούει τις ανάγκες και 
τις απόψεις των πολιτών για 

το θέμα αυτό.  
Ταυτόχρονα κάλεσε του δη-
μότες να συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα έτσι ώστε να βελ-
τιωθεί η ποιότητα ζωής στην 
πόλη και δήλωσε: «Ένα από 
τα μεγάλα στοιχήματα που 
έχουμε θέσει είναι η σωστή 
διαχείριση  των σκουπιδιών, 
διότι τα σκουπίδια πρώτα απ’ 
όλα στοιχίζουν ακριβά.  Θα 

πρέπει όλοι να βοηθήσουμε 
σε αυτή την κατεύθυνση, 
να μπούμε στην κουλτούρα 
της σωστής διαχείρισης. Με 
τους καφέ κάδους στην κα-
θημερινότητα μας, κάνουμε 
ακόμη ένα βήμα προς την 
καλυτέρευση της ζωής, την 
προστασία του περιβάλλο-
ντος και επειδή πρόκειται για 
ανταποδοτικά τέλη, και στην 

οικονομία μας. 
Το Τμήμα Καθαριότητα του 
Δήμου ενημερώνει καθημε-
ρινά τον τρόπο λειτουργίας 
των καφέ κάδων και έχουν 
ήδη διανεμηθεί φυλλάδια. 
Επίσης θα μοιραστούν μικρά 
καφέ καδάκια για οικιακή 
χρήση  όπου θα συλλέγο-
νται τα βιοαπόβλητα στην 
ειδική σακούλα που – τέλος 

- θα πηγαίνουν στον μεγάλο 
κάδο. 
Ο Δήμος διαθέτει  2 ενεργει-
ακά αποδοτικά  απορριμμα-
τοφόρα που θα συλλέγουν 
τα βιοαπόβλητα και θα τα 
πηγαίνουν στο εργοστάσιο 
στους Σελλάδες που πολύ 
άμεσα θα λειτουργήσει.
Όσοι συνδημότες μας επι-
θυμούν να προμηθευτούν 
τον μικρό καφέ κάδο και την 
ειδική σακούλα για χρήση οι-
κιακή, μπορούν να απευθύ-
νονται στο Αμαξοστάσιο του 
Δήμου και στο τηλέφωνο 
2681072910
Τέλος, ο Δήμαρχος παρό-
τρυνε  τους πολίτες για τη 
συμμετοχή τους και τη συ-
νεισφορά τους στη βελτίωση 
του περιβάλλοντος και της 
ποιότητας ζωής στην πόλη 
μας. Οι πρώτες αντιδράσεις 
των πολιτών απέδειξαν τη 
θετική υποδοχή της πρωτο-
βουλίας, εκφράζοντας ταυ-
τόχρονα την επιθυμία για 
επέκταση αυτού του συστή-
ματος στο μέλλον.  

Δήμος Αρταίων: Συνδιοργανωτής στην παρουσίαση 
του βιβλίου της Κατερίνας Σχισμένου

Το βιβλίο της κ. 
Κατερίνας Σχι-
σμένου με τίτλο 
«ΕΛΕΝΗ ΑΓΓΕ-
ΛΙΝΑ ΔΟΥΚΑΙ-

ΝΑ: Μια πριγκίπισσα της 
Άρτας μεταξύ ιστορίας 
και λογοτεχνίας» θα πα-
ρουσιαστεί σε μια εκδή-
λωση συνδιοργανωμένη 
από τον Δήμο Αρταίων 
και την Μητρόπολη Άρ-
τας, στο πλαίσιο ενίσχυ-
σης των τοπικών συγ-
γραφέων που με τα έργα 
τους αναδεικνύουν την 
περιοχή μας και την ιστο-
ρία μας.
Η παρουσίαση θα λάβει χώρα 
στις 9 Μαρτίου 2024, στις 
7:15 μ.μ., στο Πνευματικό 
Κέντρο Ι.Ν. Αγίου Μαξίμου. 
Οι ομιλητές που θα αναλύ-
σουν το έργο θα είναι οι:
Δημήτριος Γιαννούλης: Ανα-
πληρωτής Καθηγητής Βυ-

Criminology, Εκδότης της 
εφημερίδας ΑΠΟΨΗ.

Το μυθιστόρημα της κ. Σχι-
σμένου αναφέρεται στην 
τραγική  ιστορία της «Ελέ-
νης Αγγελίνας Δούκαινας» 
η οποία είναι μια ιδιαίτερη 
μορφή του Μεσαίωνα, κόρη 
της Θεοδώρας Πετραλείφα 
(Αγίας Θεοδώρας) και του 
Μιχαήλ Β΄Κομνηνού Δούκα, 
«Δεσπότη» της Ηπείρου με 
πρωτεύουσα την Άρτα.  Ξε-
κίνησε το 1259 από την Άρτα 
της Ηπείρου για να βρεθεί με 
το γάμο της με τον Μαμφρέ-
δο Χοχενστάουφεν βασίλισ-
σα της Σικελίας, δούκισσα 

της Απουλίας και πριγκίπισ-
σα της Καπύης στην Ιταλία. 
Έζησε σε μια μεταβατική 
εποχή για την περιοχή της, 
όπου η κυριαρχία από τους 
Γερμανούς Χοχενστάου-
φεν περνά στους Γάλλους 
Ανζού. Κι αυτή την αλλαγή 
στην κυριαρχία την πλήρωσε 
με τη ζωή της, τη δική της, 
του συζύγου της αλλά και 
των παιδιών της που σχεδόν 
βρέφη αποσπάστηκαν από 
τη μητέρα τους και πέθαναν 
από ασιτία, σχεδόν τυφλά 
και τρελά από τον εγκλεισμό, 
εκτός από την κόρη της Βε-
ατρίκη.

Δήμος Αρταίων: Καφέ κάδοι για την αειφορία της πόλης

ζαντινής Αρχαιολογίας και 
Τέχνης στην Ανωτάτη Εκ-
κλησιαστική Ακαδημία Αθη-
νών.
Γιάννης Καϊντάσης: Δι-
κηγόρος LLB, MBA, MSc 
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Ξεκινώ σήμερα να 
γράφω και να απα-
ντώ συνάμα στα 

προβλήματα που μας εμ-
φανίζονται. Καθένα έχει 
την λογική ύπαρξης άρα 
μπορεί να έχει λύση. Τα 
πράγματα δεν γεννήθη-
καν έτσι όπως παρουσι-
άζονται σήμερα γιατί πιο 
παλαιά τέτοια γεγονότα 
δεν είχαμε στην καθη-
μερινότητα μας. Θα μου 
πείτε τα ΜΜΕ τα αναδει-
κνύουν και για τον λόγο 
αυτό μας πονοκεφαλιά-
ζουν. 
Παλαιά τίποτε από αυτά δεν 
αναδεικνύονταν στις ειδήσεις 
και έτσι δεν μας βασάνιζαν 
οι τρέλες των παιδιών και 
οι αγριότητες των μεγαλύ-
τερων. Δεν γίνονταν πρό-
βλημα μας το πρόβλημα του 
κάθε τρελού ή μέθυσου. Δεν 
μας χαλάγανε την ημέρα οι 
ενημερώσεις των βάρβα-
ρων συνανθρώπων μας. Με 
αλυσοπρίονο τεμάχισε τον 
πατέρα του ο θεόμουρλος. 
Πέντε λεπτά πάνω από το 
πληκτρολόγιο σκέφτομαι 
πώς να το γράψω επειδή εί-
μαι ήδη ταραγμένος με την 
είδηση. Τώρα τι βάση έχει το 
πρόβλημά του. Οικογενεια-
κή. Στο σπίτι δεν αποδέχο-
νται το πρόβλημά του και να 
η κατάληξη. Τι θα γίνει τώρα. 
Ο μουρλός θα μπει σε κέντρα 
αντιμετώπισης τρέλας μετά 
από καιρό πάλι θα είναι έξω 
και δεν ξέρουμε την συνέ-
χεια. Αυτού φταίει όλη η κοι-
νωνία μας. Οι ψυχολόγοι θα 
κάνουν την προσπάθειά τους 
οι ψυχίατροι το ίδιο και να 
μην βρεθεί κανείς στην πο-
ρεία του όταν θα έρθει ξανά 
η τρέλα του στο φουλ. 
Αυτή την στιγμή οι αγρότες 
προετοιμάζονται για κάθοδο 
στην Αθήνα.  Κλείνουν την 
παλιά εθνική στο Στεφανο-
βίκειο. Κάθε χρόνο ο ίδιος 
αγώνας. Άντε να τελειώσει 
και αυτό γιατί κουραζόμαστε 
με τον φόβο αποκλεισμού 
των δρόμων λέει φοιτητής 
μαθητής μου που ήρθε να 
με δει. Όλα στο ετήσιο πρό-
γραμμα του λέω, μάθαμε 
πιά. Ότι κερδίσουν σε καλό 
θα τους βγει είπαμε. 
Τώρα άλλο ένα θέμα βα-
ρύτατο για την οικονομία 
της χώρας μας αλλά και της 
Άρτας μας. 400.000 τα αιτή-
ματα για μετακλήσεις ξένων 
αγροτών δέχτηκε το υπουρ-
γείο Εργασίας. Οι μεγαλύτε-
ρες ανάγκες από τον πρωτο-
γενή τομέα. 8 στους 10 όμως  
λένε δεν μπορούν να βρουν 
κατάλληλο προσωπικό. Γιατί 
ωρέ καλόπαιδα δεν πιάνετε 
δουλειά στην γη. Γιατί την 
εγκαταλείπετε για να πάτε 
μόνιμοι φαντάροι και αστυ-
νομικοί. Πόσο ακόμη θα εί-
μαστε η χώρα των δημοσίων 
υπαλλήλων. Έχει βάση όμως 
και αυτό το πρόβλημα. Δεν 

θέλει ο γονιός να ταλαιπωρεί-
ται  το παιδί του όταν αυτός 
ήταν δημόσιος υπάλληλος με 
απολυτήριο Γυμνασίου. Ναι 
μου το είπε πατέρας ‘’ μπά-
λα φάτσα ‘’ σε συζήτηση. Τα 
20 στρέμματα πορτοκάλι ότι 
μας δώσει. Πω πω λέω καμ-
μιά γιατρειά δεν παίρνει σή-
μερα στις οικογένειες.  Στη 
Σαουδική Αραβία φύτεψαν 
20 εκατομμύρια ελαιόδε-
ντρα. Παραγωγή 11.000 τό-
νοι, το ίδιο και στα Εμιράτα. 
Εμείς φυτεύουμε δημοσίους 
υπαλλήλους και το λάδι στον 
Θεό. 
Θα σας περιγράψω τώρα τι 
τρέχει στα site και πέστε μου 
πόσο κουράγιο πρέπει να 
έχεις. Να θέλεις να γελάσεις 
λίγο και να μην σου βγαίνει. 
Να θέλεις να σκεφτείς τα 
προβλήματα σου και να σου 
την δίνει ο αναίσθητος με το 
αυτοκίνητό που περνά με 
100 χιλιόμετρα  λίγο πριν τις 
12 το πρωί την Κατσιμήτρου. 
-Κορινθία – Καλλιακμάνης 
για την οικογένεια «παλαι-
οχριστιανών»: «Πρέπει να 
ερευνηθεί εάν υπάρχει αι-
μομιξία». Άφαντα τα παιδιά 
της οικογένειας που ζει σε 
λαγούμι. Και Αρτινή εκεί. Και 
στην Άρτα ανάφερε υπάρχει 
τέτοια κοινότητα. Αν αυτός 
είναι ο ‘’ βαρβάτος ‘’ αιμο-
μίκτης να πάει ισόβια να ξε-
βρωμίσει ο τόπος. Δεν θα 
μας τρελάνει ο κάθε τρελός 
σε αυτό τον τόπο. Το μάτσο 
με τα χρήματα που αναφέρα-
νε να το ελέγξουν και αυτό. 
Μάθαμε ότι δουλεύει στον 
δήμο εξ αποστάσεως. Τι 
άλλο θα ακούσουμε ρε…Αν 
θέλει να ζει ανεξάρτητα να 
το κάνει πολιτισμένα. Είχαμε 
όμως και τσαμπουκάδες όταν  
άνδρας, που του είχε αναθέ-
σει η οικογένεια να προσέχει 
τον χώρο όσο απουσιάζουν  
και να ταΐζει τα ζώα, άρπαξε 
την κάμερα του συνεργείου 
του ΑΝΤ1 και απομάκρυνε 
το συνεργείο από το σημείο. 
Εδώ μπορώ να πω εν μέρει 
δίκαιω…
-Τρίκαλα: Ο δράστης που 
τεμάχισε με το αλυσοπρίονο 
τον πατέρα του προσπάθη-
σε να κόψει και το δικό του 
κεφάλι με το ίδιο αλυσοπρί-
ονο – Νέα ανατριχιαστικά 
στοιχεία για τον πατροκτόνο. 
Όπως φαίνεται τα σοβαρά 
ψυχιατρικά προβλήματα του 
46χρονου επιδεινώθηκαν 
μετά τον θάνατο της μητέρας 
του. Δυο μέρες ο πατέρας 
σφαγμένος στην αποθήκη. 
Ο ίδιος φέρεται να διέκοψε 
τη φαρμακευτική αγωγή που 
ακολουθούσε και έγινε τόσο 
επικίνδυνος.
-Ασπρόπυργος: Συνελήφθη-
σαν 10 άτομα μετά τους 
πυροβολισμούς κατά τη δι-
άρκεια ποδοσφαιρικού αγώ-
να. Χριστός και Παναγία. Να 
ανοίξουμε και τέτοιο μέτωπο. 
Γήπεδο αντί για διασκέδαση 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Όλα τα προβλήματα 
σήμερα έχουν βάση.

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

με τα κουμπούρια. Τι άλλο 
μας βρήκε. Σε πρωτάθλημα 
μικρών κατηγοριών. Σύμφω-
να με πληροφορίες από την 
ΕΛ.ΑΣ, πρόκειται για οκτώ 
Έλληνες και δύο Αλβανούς 
οι οποίοι κατηγορούνται για 
παράβαση της αθλητικής νο-
μοθεσίας και, κατά περίπτω-
ση, για τον νόμο περί όπλων, 
ρίψη φωτοβολίδων και επι-
κίνδυνη οδήγηση.
Στον διεθνή τύπο τώρα και 
δει στις δύο υπερ-δυνάμεις.
-Η εξόντωση του Ναβάλνι 
από τον αιμοσταγή δικτάτο-
ρα Πούτιν προκαλεί συναγερ-
μό στη Δύση. Από τα διεθνή 
γεγονότα που μας τάραξαν. 
Σαν τους κλέφτες μέσα στην 
νύχτα φυγάδεψαν την σωρό 
του. Α ρε Ρωσία πόσους ακό-
μη δικτάτορες θα αντέξεις. 
Δεν πίστευα ότι υπάρχουν 
άνθρωποι γαντζωμένοι στην 

εξουσία.  Φίλος στο tw έλεγε 
ότι φοβάται να παραδώσει 
την εξουσία γιατί κατάκλεψε 
ότι μπορούσε αυτά τα χρό-
νια. Μετά έρχεται φυλακή. 
Μπορεί να το αντέξει αυτό 
ΟΧΙ. Φάτε τον και αυτόν και 
έχει ο Θεός. 
- ΗΠΑ. Εδώ αρχίζω να πι-
στεύω ότι υπάρχει έλλειψη 
λογικής στο πληθυσμό όλο. 
Πρόεδρος ένας γερο-παρα-
σάνταλος που τους κάνει 
διεθνώς ρεζίλι. Υποψήφιος 
αντίπαλος άλλος τρελός που 
αν βγει, που δεν το πιστεύω, 
θα οδηγήσει την υπερδύνα-
μη σε κακά μονοπάτια. Ας 
ελπίσουμε ότι θα πρυτανεύ-
σει αυτή την φορά η λογική 
στην άλλη υπερδύναμη. 
Στην Ελλάδα πάλι. Το θέμα 
που μας βασανίζει χρόνια 
τώρα. Νεανική βία.
-Με απόφαση Μητσοτάκη 

συστήνεται επιτροπή για την 
αντιμετώπιση της βίας και 
της παραβατικότητας των 
ανηλίκων. Χάρηκα μόλις το 
διάβασα. Επιτέλους μέτρα. 
Αυτές τις μέρες το κακό πα-
ράγινε. Δεν υπάρχει μέρα 
που να μην υπάρχει βία με-
ταξύ νέων παιδιών σε όλη 
την επικράτεια. Το ξύλο πάει 
σύννεφο. 
Ολόκληρη συζήτηση κάνω 
συνέχεια με φίλους και γο-
νείς. Η βία των παιδιών με 
αποσυντονίζει. Τα βλέπω 
στα διαλείμματα πόσο δυνα-
τά μιλάνε που πολλές φορές 
τρέχω να δω τι γίνεται. Οι 
φίλοι επιμένουν είναι οικο-
γενειακό το φαινόμενο και 
μάλιστα μου το τεκμηρίωσε 
ένας στέλνοντας αυτή την 
εικόνα που έχω βάλει στο 
άρθρο σήμερα. Αν δείτε όλα 
έχουν βάση την οικογένεια. 

Αν είναι γαλήνια τότε όλα 
είναι ομαλά. Αν όχι και πέρα 
από αυτά έχουμε και μια δια-
λυμένη οικογένεια τότε η βία 
θα βγαίνει προς τα έξω. 

Δεν θα ψυχοπλακωθούμε 
άλλο είπα. Έχουμε και άλλα 
γεγονότα που διεθνώς μας 
κάνουν γνωστούς.  Κομμά-
τι  δυνατό ο αθλητισμός. Σε 
όλο τον κόσμο είμαστε πια 
γνωστοί. Μιλάνε δυνατά για 
εμάς. Πάλη: Πρωταθλητής 
Ευρώπης ο Νταουρέν Κου-
ρουγκλίεβ - Έκανε τον γύρο 
του θριάμβου με την ελληνι-
κή σημαία. Μετά τις διεθνείς 
προβολές της πατρίδας μας 
στον αθλητισμό λέμε με υπε-
ρηφάνεια είμαστε και εμείς 
εδώ. 

ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Β΄ Μέρος

Συνεχίζοντας στα 
Βοιωτικά του Παυ-
σανία, έπεται η πε-

ριγραφή της Κορώνειας 
και του Ορχομενού. Πιο 
συγκεκριμένα, από την 
Κορώνεια έως το Λαφύ-
στιο όρος και το αντίστοι-
χο τέμενος του Λαφύστι-
ου Δία, η απόσταση είναι 
περίπου είκοσι στάδια. 
Το λατρευτικό άγαλμα του 
θεού είναι λίθινο. Σύμφω-
να με την παράδοση, όταν 
ο Αθάμαντας επρόκειτο να 
θυσιάσει τον Φρίξο και την 
Έλλη, ο Δίας έστειλε, για 
τα παιδιά, έναν χρυσόμαλ-
λο κριό, επάνω στον οποίο 
και απέδρασαν. Λίγο πιο 
πάνω, βρίσκεται ο ναός του 
Ηρακλή, καθώς οι Βοιωτοί 
μαρτυρούν ότι στη συγκε-
κριμένη περιοχή, ο ήρω-
ας ανέβηκε από τον Άδη, 
φέρνοντας μαζί του και τον 
Κέρβερο, τον φύλακα του 
Κάτω Κόσμου. Κατηφορίζο-
ντας από το Λαφύστιο προς 
το ιερό της Ιτωνίας Αθηνάς, 
υπάρχει ο ποταμός Φάλαρος, 
που χύνεται στην Κηφισίδα 
λίμνη. 
Απέναντι από το Λαφύστιο 
όρος, τοποθετείται ο Ορχο-
μενός, ιδιαίτερα φημισμένος 
ανάμεσα στις ελληνικές πό-
λεις. Αφού έφτασε, κάποτε, 
στη μέγιστη ευημερία του, 
τον περίμενε, και αυτόν, ένα 
τέλος παρόμοιο με το αντί-
στοιχο των Μυκηνών και 
της Δήλου. Για το απώτερο 
παρελθόν του Ορχομενού 
σώζονται οι ακόλουθες διη-
γήσεις. Αφηγούνται ότι εδώ, 
είχε εγκατασταθεί πρώτα ο 
Ανδρεύς, γιος του ποταμού 
Πηνειού, από τον οποίο η 
χώρα ονομάστηκε Ανδρηίδα. 
Σε αυτόν, ήρθε ο επώνυμος 
ήρωας της Αθαμανίας και 
πέτυχε να του παραχωρηθεί 
τόσο η περιοχή του Λαφυ-
στίου όσο και η σύγχρονη 
Κορώνεια και Αλιαρτία. Ο 
Αθάμας, έχοντας εξοντώσει 
τους γιούς του Λέαρχο και 

Ο μυθικός επώνυμος ήρωας της αρχαίας 
Αθαμανίας Αθάμαντας στο περιηγητικό έργο 

του Παυσανία του 2ου μ.Χ. αι.

Μελικέρτη, ενώ ο Λεύκωνας 
είχε πεθάνει από αρρώστια 
και σχετικά με τον Φρίξο, 
δεν γνώριζε εάν ήταν ζωντα-
νός ή εάν υπήρχαν απόγονοί 
του, εμφανίστηκε πεπει-
σμένος ότι από τα αρσενικά 
του παιδιά δεν είχε απομεί-
νει κανένα. Έτσι, υιοθέτησε 
τον Αλίαρτο και τον Κόρω-
νο, γιούς του Θέρσανδρου, 
γιού του Σισύφου. Ο Αθάμας 
ήταν αδελφός του Σισύφου. 
Αργότερα, όμως, επέστρεψε 
από την Κολχίδα κατ’ άλλους 
ο ίδιος ο Φρίξος και κατ’ άλ-
λους ο Πρέσβων, ο γιος του 
Φρίξου από την κόρη του 
Αιήτη. Τότε, οι γιοι του Θέρ-
σανδρου συμφώνησαν όσα 
ανήκαν στον Αθάμαντα να 
εξακολουθήσουν να ανήκουν 
σε αυτόν και τους απογό-
νους του. Αντίστοιχα, οι ίδιοι 
έγιναν οικιστές της Αλιάρτου 
και της Κορώνειας, καθώς ο 
μυθικός ιδρυτής της Αθαμα-
νίας τους είχε παραχωρήσει 
μέρος της χώρας του. Προ-
ηγουμένως, ο Ανδρεύς είχε 
πάρει ως σύζυγό του την Ευ-
ίππη, κόρη του Λεύκωνα και 
με αυτή απέκτησε έναν γιο 
τον Ετεοκλή. Σύμφωνα με 
τα λεγόμενα των πολιτών, 
πατέρας του Ετεοκλή ήταν ο 
ποταμός Κηφισός. Για αυτό 
και ορισμένοι ποιητές τον 
ονόμασαν, στα έπη τους, 
Κηφισιάδη. Όταν πήρε τον 
θρόνο, άφησε τη χώρα να 
ονομάζεται Ανδρηίδα αλλά 
ίδρυσε φυλές, τις οποίες κά-
λεσε τη μία Κηφισιάδα και 
την άλλη από το όνομά του. 
Μία ιδιαίτερη μορφή του 2ου 
μ.Χ. αι. υπήρξε ο Λουκιανός 
από τα Σαμόσατα της Κομ-
μαγηνής, ο οποίος κοίταζε 
τον κόσμο με σκεπτικισμό 

17
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 150

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΕΠΙΣΤΗΜΗ

www.apopsi-press.gr

Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

όλα τα παραπάνω με μέτρο. 
Και το πιο παράδοξο, την ίδια 
μέρα, παρουσιάζεται, ταυτό-
χρονα, ο Αθάμαντας που έχει 
καταληφθεί από μανία και η 
Ινώ φοβισμένη και άλλοτε ο 
Αίριος και έπειτα ο Αίγισθος. 
Όλα, όμως, τα περιγραφόμε-
να συναισθήματα και οι συ-
μπεριφορές υπάρχουν στους 
ανθρώπους.
Στο επόμενο σύγγραμμά του, 
«Περί της αστρολογίας», ο 
Λουκιανός αντιτίθεται στην 
ύπαρξη του μυθικού Βελλε-
ροφόντη και του φτερωτού 
ίππου του, ενώ εκφράζει τις 
αντιρρήσεις του και για την 
ιστορία του Δαίδαλου. Εξα-
κολουθώντας τους συλλογι-
σμούς του, διατυπώνει την 
άποψη ότι και το ταξίδι του 
Φρίξου, του γιου του Αθάμα-
ντα, με τον χρυσόμαλλο κριό 
δεν ήταν τίποτα παραπάνω 
από ένας μύθος .
Στο τελευταίο, σχετικό με 
τον επώνυμο ήρωα της Αθα-
μανίας, πόνημα του Λουκια-
νού, με τίτλο «Ενάλιοι διάλο-
γοι» και έχοντας τον λόγο ο 
Ποσειδώνας, ο οποίος συνδι-
αλέγεται με την Αμφιτρίτη, ο 
συγγραφέας δράττεται της 
ευκαιρίας να κάνει μία σύ-
ντομη μνεία και στην ιστορία 
της Ινούς. Πιο συγκεκριμένα, 
η μετέπειτα θαλάσσια θεότη-
τα Λευκοθέα καταδιωκόταν 
από τον σύζυγό της Αθάμα-
ντα από την περιοχή του Κι-
θαιρώνα. Αφού κατέβηκε με 
ορμή, έπεσε στη θάλασσα, 
έχοντας στην αγκαλιά της και 
τον γιο της. Αλλά ήταν ανά-
γκη να σωθεί, χάρη στην επι-
θυμία του Διονύσου, καθώς 
υπήρξε η τροφός του και η 
γυναίκα που τον ανέθρεψε.

και μία ιδιαιτέρως καυστική 
αίσθηση του χιούμορ. Στα 
έργα του, περιλαμβάνονται 
τα γνωστότερα χωρία των 
διασημότερων ρητόρων και 
οι διαφορές ανάμεσα στις 
φιλοσοφικές σχολές των 
κρατών των διαδόχων. Πα-
ράλληλα, διεισδύει και το 
υπερφυσικό στοιχείο, με τη 
μορφή του μυστικισμού ή 
της δεισιδαιμονίας. 
Αρκετές είναι οι αναφορές 
στον Αθάμαντα, στο έργο 
του Λουκιανού. Αρχικά και 
στο σύγγραμμά του «Περί 
ορχήσεως», χαρακτηρίζει τη 

μυθική παράδοση της Κορίν-
θου ως εξαιρετικά πλούσια. 
Σύμφωνα με τον συγγραφέα, 
ανάμεσα στους ποικίλους 
μύθους της, δημιουργήθη-
καν πρώτα εκείνοι για τη 
Γλαύκη και τον Κρέοντα και 
πριν από αυτούς για τον Βελ-
λεροφόντη και τη Σθενέβοια, 
όπως και για τη μάχη ανάμε-
σα στον Ήλιο και τον Ποσει-
δώνα. Ακολούθησαν οι μύθοι 
για τη μανία που κατέλαβε 
τον Αθάμαντα, για τη φυγή 
των παιδιών της Νεφέλης 
επάνω στον κριό αλλά και για 
την υποδοχή των άψυχων 

σωμάτων της Ινούς και του 
Μελικέρτη. Σε άλλο χωρίο 
του ιδίου έργου του, διατυ-
πώνει τις σκέψεις και τους 
συλλογισμούς του αναφο-
ρικά με την όρχηση και την 
υποκριτική. Συμπληρώνει ότι 
η όρχηση ασχολείται με την 
παρουσίαση των ανθρωπί-
νων ηθών και παθών, μέσω 
της ερμηνείας των ανάλογων 
ρόλων από τους ηθοποιούς, 
εισάγοντας στη σκηνή τώρα 
έναν ερωτευμένο, τώρα έναν 
οργισμένο και έναν άλλο που 
έχει καταληφθεί από μανία 
και έναν άλλο λυπημένο και 
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ

1.000  και πλέον μαθητές την Άνοιξη στην πόλη μας. 
Η Άρτα γίνεται προορισμός των σχολικών εκδρομών

«Αρτινών Συνεργασία» προς Δημοτική Αρχή για την υπόθεση 
ΞΕΝΙΑ: Σε «βέρτιγκο» ο κ. Σιαφάκας που βλέπει να του 
γυρνούν μπούμερανγκ, όσα υποσχόταν προεκλογικά

Από την αρχή της 
ανάληψης των 
κ α θ η κ ό ν τ ω ν 
της, η νέα Δημο-

τική Αρχή του Δήμου Αρ-
ταίων έχει δώσει μεγάλη 
έμφαση στον τουρισμό, 
με στόχο την ανάδειξη 
του Δήμου και της πόλης 
μας σε τουριστικό προ-
ορισμό. Ένα ζήτημα, το 
οποίο διαχρονικά αποτε-
λεί στοίχημα για την πε-
ριοχή μας,  έχει τεθεί σε 
προτεραιότητα.

Ο Δήμαρχος κ. Χριστόφορος 
Σιαφάκας, μαζί με την αρμό-
δια Αντιδήμαρχο κ. Μαίρη 
Λυγούρα, έχουν ήδη προβεί 
σε ενέργειες που θα ενισχύ-
σουν την επισκεψιμότητα  
στον Δήμο μας, θέτοντας ως 
στόχο την ένταξη της Άρτας 
στον τουριστικό χάρτη της 
Ελλάδας.

Συναντήσεις

Η αντιδήμαρχος Τουρισμού 
προχώρησε σε επισκέψεις σε 
όλα τα μνημεία της πόλης, 
στο Αρχαιολογικό Μουσείο, 
στην Παρηγορήτισσα, στο 
Λαογραφικό και το Ιστορικό 
Μουσείο του Μ/Φ Συλλόγου 
Σκουφά.
Συναντήθηκε με φορείς και 
Συλλόγους που παράγουν 
πολιτισμό, που θα μπορού-
σαν να αποτελέσουν τουρι-
στικό προϊόν με στοχευμένη 
προβολή. Είχε συνάντηση με 
την Προϊσταμένη Εφορείας 
Αρχαιοτήτων κας Ντορίτας 
Κοντογιάννη, καθώς και με 
ιδιώτες επαγγελματίες στο 
χώρο της εστίασης και του 
τουρισμού. Ενημερώθηκε 
από τον Προϊστάμενο Του-
ριστικής Ανάπτυξης του Δή-
μου αναφορικά με τις δρά-
σεις τουριστικής προβολής 
έως σήμερα, τη στόχευση 
που υπήρχε, τη συμμετοχή 
σε εγχώριες και διεθνείς εκ-
θέσεις καθώς και το τελικό 
αποτύπωμα από τις δράσεις 
αυτές.

Σχολικός Τουρισμός

Ολοκληρώνοντας τον κύ-
κλο των προαναφερθέντων 
συναντήσεων η κ. Λυγούρα 
ξεκίνησε ταυτόχρονα  ενέρ-
γειες και επαφές  για την 
προώθηση του Σχολικού 
Τουρισμού στον Δήμο. Αυτή 
τη στιγμή  βρίσκονται σε 
πλήρη εξέλιξη σχολικές εκ-
παιδευτικές εκδρομές 3ήμε-
ρης διάρκειας  με 2ήμερη 
διανυκτέρευση περισσότε-
ρων από 1.000 μαθητών από 
σχολεία της Περιφέρειας Ατ-
τικής στην πόλη μας.

Για πρώτη φορά τουριστικά 
αναμνηστικά δώρα με το 
αποτύπωμα του Δήμου Αρ-

ταίων
Για πρώτη φορά θα το-
ποθετηθούν σε Δημοτι-
κό κατάστημα τουριστικά 
αναμνηστικά – όπως μικρά 
σουβενίρ, καπελά, τσάντες 
και t-shirts -  που θα φέρουν  
το αποτύπωμα του Δήμου 
Αρταίων. Στόχος οι επισκέ-
πτες φεύγοντας να πάρουν 
μαζί τους ένα ενθύμιο από 
την εκδρομή τους στην πόλη 
μας και ταυτόχρονα αυτά τα 
ενθύμια να αποτελέσουν μια 
διαφημιστική προβολή και 
για μελλοντικούς επισκέπτες. 
Μια εξαιρετική ιδέα για την 
προώθηση της τοπικής ταυ-
τότητάς μας και κουλτούρας.   

Μ. Λυγούρα:  Ενισχύουμε 
τον σχολικό τουρισμό
Αναφερόμενη στους τρό-
πους ανέλιξης του τουρισμού 
στον Δήμο μας η κ. Λυγούρα 
δήλωσε: «Ήδη βρίσκεται σε 
εξέλιξη η διοργάνωση  σχο-
λικών εκπαιδευτικών εκδρο-
μών 3ημερης  διάρκειας με 
2ημερη διανυκτέρευση στην 
πόλη μας. Πάνω από 1.000 
μαθητές από σχολεία της Πε-
ριφέρειας Αττικής θα επισκε-
φθούν την πόλη, θα διανυ-
κτερεύσουν, θα περιηγηθούν 
στα αξιοθέατα, θα διασκεδά-
σουν, θα κάνουν τα ψώνια 
τους. Οι σχολικές εκδρομές 
και εν γένει ο σχολικός εκ-
παιδευτικός τουρισμός είναι 
πρώτης προτεραιότητας μιας 
και ο τόπος μας έχει όλα τα 
εχέγγυα για μια ασφαλή, εκ-
παιδευτική και ευχάριστη δι-
αμονή για μαθητές κάθε ηλι-
κίας.  Σκοπός της Δημοτικής 
Αρχής είναι  να ενισχύσει και 
τον εσωτερικό σχολικό του-
ρισμό, ώστε και οι μαθητές 
του νομού να γνωρίσουν και 
να αγαπήσουν τα μνημεία 
και τα αξιοθέατα της Άρτας. 
Στόχος μας  είναι επίσης να 
αξιοποιηθούν πλήρως οι φυ-
σικές και ιστορικές πλούσιες 
πηγές του Δήμου μας».

Χρ. Σιαφάκας: Βγαίνουμε 
από την απομόνωση

Ο κ. Σιαφάκας υπογραμμίζει 
τη σημασία του σχολικού 
τουρισμού, καθώς θέτει την 
Άρτα στον τουριστικό χάρτη 
της χώρας. Αναφέρει συγκε-
κριμένα:  «Αποτελεί για μας 
στόχο η επίτευξη της εξω-
στρέφειας.  Οι επαφές μας 
με τουριστικά γραφεία και 
επαγγελματίες του χώρου 
είναι συνεχής. Είναι ένα με-
γάλο βήμα για την έξοδο από 
την απομόνωση η επίσκεψη 
1.000 και πλέον μαθητών 
στην Άρτα την άνοιξη.  Ο 
Σχολικός τουρισμός έχει ιδι-
αίτερη σημασία, διότι βά-
ζουμε στο κάδρο παιδιά και 
εφήβους, τους αυριανούς 
ενήλικες που θα έχουν απο-

τυπώσει στη σκέψη τους τον 
τόπο μας. 
Ήδη βάζουμε την Άρτα στον 
τουριστικό χάρτη της χώρας. 

Ο Δήμος μας  έως τώρα δεν 
έχει τύχει της αξιοποίησης 
που του αξίζει. Στοχεύου-
με σε αυτή την κατεύθυν-

ση. Αμβρακικός και ορεινός 
όγκος, μνημεία κλασικά και 
βυζαντινά, τόποι που μόνο 
όμορφες αναμνήσεις  έχουν 

να αφήσουν στον επισκέπτη. 
Θα αναδείξουμε τον Δήμο 
μας απ’ άκρη σε άκρη. Βγαί-
νουμε από την απομόνωση».

Χωρίς σχέδιο, 
χωρίς άποψη 
και χωρίς πο-
λιτική πυγμή 
κινείται η υπό-

θεση του ΞΕΝΙΑ Άρτας, 
όπου με την απόλυτη ευ-
θύνη της Δημοτικής Αρ-
χής και προσωπικά του 
Δημάρχου κ. Σιαφάκα χά-
νονται όσα είχαν με κόπο 
κατακτηθεί. 
Η χθεσινή Ειδική Συνε-
δρίαση Λογοδοσίας της 
Δημοτικής Αρχής ήταν 
αποκαλυπτική του βέρτι-
γκο στο οποίο έχει περι-
έλθει ο κ. Σιαφάκας προ-

σωπικά, αφού όχι μόνο 
δεν μπορεί να ακολουθή-
σει τις προεκλογικές του 
δεσμεύσεις σχετικά με το 
ΞΕΝΙΑ αλλά κινείται και 
ως Δήμαρχος χωρίς πολι-
τικό σχέδιο για την επό-
μενη ημέρα. 
Συγκεκριμένα, παρά το 
γεγονός πως η «Αρτι-
νών Συνεργασία» είχε 
καταθέσει εγγράφως και 
εγκαίρως στην Δημοτική 
Αρχή τα ερωτήματά της, 
οι απαντήσεις που δό-
θηκαν από τον Δήμαρχο 
ήταν αποκαλυπτικές του 
χάους στο οποίο έχει πε-

ριέλθει η υπόθεση. 
Τι μας είπε λοιπόν χθες,  ο 
κ. Σιαφάκας; 
Μας είπε, ότι είχε υπο-
βάλλει αίτημα στην δια-
χειριστική αρχή για υπο-
γραφή της σύμβασης για 
Πολιτιστικό Κέντρο! Αλλά 
δεν ξέρει ακόμη τι θα κά-
νει στο νέο ΕΣΠΑ που 
έρχεται τον Απρίλιο! Και 
την ίδια ώρα μας είπε ότι 
δεν θα φέρει το θέμα στο 
Δημοτικό Συμβούλιο για 
να παρθεί νέα απόφαση 
για τη χρήση του, προ-
κειμένου να αξιολογηθεί 
από το Κεντρικό Αρχαιο-

λογικό Συμβούλιο (ΚΑΣ), 
η λειτουργία του ΞΕΝΙΑ 
ως ξενοδοχείου! 
Δεν είναι η πρώτη φορά 
που ο κ. Σιαφάκας άλλα 
υπόσχεται και άλλα υλο-
ποιεί. Δεν είναι η πρώ-
τη φορά που αθετεί τον 
λόγο του απέναντι στην 
κοινωνία και σε όσους 
πορεύονται μαζί του. Η 
κοινωνία της Άρτας έχει 
ήδη αρχίσει να καταλα-
βαίνει αυτά που ξέρουν, 
όσοι τον συναναστρέφο-
νται συστηματικά. 
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www.apopsi-press.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΙΑΣ

Ο Δήμαρχος Γεωργίου Καραϊσκάκη
Διακηρύσσει δημόσιο ηλεκτρο-
νικό ανοικτό διαγωνισμό κάτω 
των ορίων με σφραγισμένες 
προσφορές για την «Προμήθεια 
υγρών καυσίμων και λιπαντικών 
έτους 2024» (CPVs 09135100-
5, 09134100-8, 09132100-
4, 09211000-1, 24951311-8, 
24951000-5) ενδεικτικού συνολι-
κού Π/Υ 262.486,30 € με ΦΠΑ 
24%.  
Κριτήριο κατακύρωσης είναι η πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής: (α) για τα 
καύσιμα (πετρέλαιο κίνησης, πετρέ-
λαιο θέρμανσης βενζίνη αμόλυβδη) 
το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης 

επί τοις εκατό (%) επί της εκάστοτε 
διαμορφούμενης μέσης τιμής λια-
νικής πώλησης εκάστου είδους του 
Παρατηρητηρίου Τιμών Υγρών Καυ-
σίμων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
για τον Νομό Άρτας κατά την ημέρα 
παράδοσης αυτών, (β) για τα λιπα-
ντικά η χαμηλότερη τιμή στο σύνο-
λο των ειδών και ποσοτήτων. 
Προσφορές υποβάλλονται μέσω 
της διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr, στην πλατφόρμα 
του ΕΣΗΔΗΣ, όπου ο διαγωνισμός 
έχει καταχωρισθεί σε δύο συστημι-
κούς αριθμούς: Α/Α 337261 για τα 
υγρά καύσιμα (ΤΜΗΜΑΤΑ 1 & 2) 
και Α/Α 337264 για τα λιπαντικά 
(ΤΜΗΜΑ 3). Οι οικονομικοί φορείς 
θα αντιμετωπίσουν τους δύο ηλε-
κτρονικούς διαγωνισμούς ως ανεξάρ-
τητους.

Προσφορές υποβάλλονται στην ελ-
ληνική γλώσσα για ένα ή περισσότε-
ρα ή και όλα τα ΤΜΗΜΑΤΑ, υπό την 
προϋπόθεση ότι στην προσφορά θα 
περιλαμβάνεται το σύνολο των ανα-
φερόμενων ειδών ανά ΤΜΗΜΑ. Δεν 
επιτρέπονται εναλλακτικές προσφο-
ρές.
Καταληκτική ημερομηνία & ώρα 
ηλεκτρονικής υποβολής προ-
σφορών: 12/03/2024, ώρα 
13:30
Ηλεκτρονική αποσφράγιση 
προσφορών: 14/03/2024, ώρα 
10:00 π.μ. για τα καύσιμα και 
ώρα 12:00 μεσημβρινή για τα 
λιπαντικά.
Κάθε προσφορά θα συνοδεύεται από 
εγγύηση συμμετοχής ύψους 1% 
της εκτιμώμενης αξίας, εκτός ΦΠΑ, 
του ΤΜΗΜΑΤΟΣ ή των ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
για τα οποία υποβάλλεται. Οι προ-
σφορές δεσμεύουν τους προσφέρο-
ντες για διάστημα πέντε (5) μηνών 
από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφο-
ρών και η εγγύηση συμμετοχής θα 
ισχύει τουλάχιστον για 30 ημέρες 

μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος 
της προσφοράς (άρθρα 97 & 72 του 
Ν.4412/2016).
Για την υπογραφή του συμφωνητι-
κού, ο/οι Ανάδοχος/οι θα καταθέσει/
ουν εγγύηση καλής εκτέλεσης 
ύψους 4% επί της εκτιμώμενης 
αξίας.
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται 
σε 12 μήνες από την υπογραφή του 
συμφωνητικού. Για τα καύσιμα προ-
βλέπεται η δυνατότητα μονομερούς 
παράτασης μέχρι και τρεις (3) μήνες.
Το σύνολο των τευχών του διαγωνι-
σμού είναι αναρτημένα για ελεύθερη, 
άμεση και πλήρη πρόσβαση στη δι-
αδικτυακή πύλη www.promitheus.
gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ και στο https://
gkaraiskakis.gr.
Πληροφορίες παρέχονται από την 
έδρα του Δήμου στην Άνω Καλεντί-
νη Άρτας, τηλ. 2681360820,  email: 
promitheies@gkaraiskakis.gr.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΠΕΡΙΚΛΗΣ Α. ΜΙΓΔΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ

Άνω Καλεντίνη, 
23 / 02 / 2024
Αριθ. Πρωτ.: 622
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